
Powiat

Pozyskują miliony 
na remonty
Kolejne drogi powiatowe zostaną wyre-
montowane. W dużej mierze to zasługa 
sprawnego pozyskiwania dotacji zewnętrz-
nych przez samorząd powiatowy.

CZWARTEK

ISSN: 2544–8935

nr 38/2021 (315)

23 WRZEŚNIA 2021

1,99 zł
w tym 5% VAT

REDAKCJA
tel. 662 061 331 str. 3

GMINA RYPIN

Obradowały gminne 
władze OSP

str. 4

GMINA BRZUZE

Kolejne pikniki 
szczepionkowe

str. 5

Dyżur reporterski tel. 535 170 961 / a.korpalski@wpr.info.pl

POWIAT

Odznaczenia 
dla nauczycieli

str. 2

POWIAT/KRAJ

Panie z KGW 
odwiedziły stolicę

Reklama w CRY tel. 608 688 587

Obawiają się nowej 
biogazowni

GMINA RYPIN  Firma Cedrob zamierza wybudować w Puszczy 
Miejskiej m.in. ubojnię drobiu wraz z zakładem filetowania. Za-
trudnienie może znaleźć nawet kilkaset osób

Przypomnijmy, Cedrob 
w sierpniu 2016 roku otworzył 
w naszym mieście wytwórnię 
pasz. Firma powstała w „Ry-
pińskim Obszarze Gospodar-
czym Bielawki”, w podstrefie 
Pomorskiej Specjalnej Strefy 
Ekonomicznej. Koszt inwestycji 
wyniósł 80 milionów złotych. 
Cedrob jeszcze na etapie bu-
dowy nawiązał kontakty z lo-
kalnymi przedsiębiorstwami. 
Współpraca z firmami trans-
portowymi oraz lokalnymi rol-
nikami trwa w najlepsze. Rok 
po otwarciu zakładu burmistrz 
Paweł Grzybowski tak mówił 
o korzyściach dla miasta wyni-

kających z tego faktu:
– Cedrob to przede wszyst-

kim miejsca pracy dla młodych 
osób, ale również kooperacja 
z rolnikami z całego powiatu. 
Uważam, że nasze miasto wy-
korzystało ostatnie lata bardzo 
dobrze i mam tu na myśli także 
kadencje moich poprzedników. 
(…) To bardzo duży skok, mimo 
kiepskiego położenia, bo nasze 
miasto znajduje się na ścia-
nie skrajnej województwa. Nie 
mamy blisko dużych ośrodków, 
do których mieszkańcy mogliby 
jeździć do pracy, więc musimy 
radzić sobie sami. To ważne, że 
w Rypinie funkcjonuje „Rypiński 

Obszar Gospodarczy Bielawki”, 
a w nim podstrefa Pomorskiej 
Specjalnej Strefy Ekonomicz-
nej, w której działa nie tylko 
Cedrob, ale także nasi prężni 
lokalni przedsiębiorcy.

W tym roku Cedrob zakoń-
czył kolejną inwestycję w na-
szym mieście. Nowy obiekt 
powstał naprzeciwko pierwszej 
wytwórni pasz. Dzięki temu 
moce produkcyjne zakładu 
zwiększą się o 45 tys. ton i po-
zwolą uzyskać całkowitą wydaj-
ność na poziomie 180 tys. ton 
miesięcznie. Z informacji udo-
stępnionych na stronie inter-
netowej firmy wynika, że nowy 
kompleks produkcyjny w Rypi-
nie wyprodukuje ponad milion 
ton paszy w jednym roku. Byłby 
to absolutny rekord niespoty-
kany do tej pory u europejskich 
producentów pasz.

Obawy mieszkańców
Ubojnia drobiu wraz z za-

kładem filetowania ma powstać 
w Puszczy Miejskiej w gminie 
Rypin. Nowa inwestycja zakła-
da także budowę oczyszczalni 
ścieków oraz biogazowni. Bę-
dzie to kolejna tego typu insta-
lacja w naszym powiecie. 

dokończenie na str. 29

14.09.2021 r. została podpisana 
umowa na „Budowę drogi powia-
towej 211 6C Wrocki-Pusta Dąbrów-
ka-Radziki Duże od km 5+760 do 
km 9+230”. Umowę zawarło Pań-
stwowe Gospodarstwo Leśne Lasy 
Państwowe, reprezentujące Skarb 
Państwa Nadleśnictwo Golub-Do-
brzyń, w imieniu którego działa 
nadleśniczy Robert Paciorek oraz 
Powiat Rypiński reprezentowany 
przez starostę rypińskiego Jarosła-
wa Sochackiego, wicestarostę Piotra 
Czarneckiego oraz skarbnika Joannę 
Fabiszewską.

Całkowity koszt realizacji zada-
nia to 1,95 miliona złotych. Kwota 
dofinansowania ze środków La-
sów Państwowych to 800 tysięcy 

złotych. – Bardzo cieszymy się ze 
wspólnej inicjatywy. To kolejna in-
westycja drogowa, która zwiększy 
bezpieczeństwo mieszkańców – 
mówi starosta Jarosław Sochacki.

A to nie koniec dobrych infor-
macji. Powiat Rypiński pozyskał 
z Rządowego Funduszu Rozwoju 
Dróg ponad 2,5 miliona złotych na 
remont dwóch kolejnych dróg po-
wiatowych. Przebudowane zostaną: 
droga powiatowa nr 2221C Puszcza 
Miejska-Skrwilno w miejscowości 
Skudzawy; droga powiatowa nr 
2212C Brzuze-Huta Chojno na odcin-
ku 816 m. Całkowity koszt inwesty-
cji to ponad 5 milionów złotych.

(ak), fot. Powiat Rypiński
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POWIAT  „...on nas wprowadził przez złoty binokular/ w intymne życie/ naszego pradziadka pantofelka/ on 
przyniósł ciemne ziarno/ i powiedział: sporysz/ z jego namowy/ w dziesiątym roku życia zostałem ojcem/ 
gdy po napiętym oczekiwaniu/ z kasztana zanurzonego w wodzie/ ukazał się żółty kiełek/ i wszystko rozśpie-
wało się wokoło...” – tymi słowy Zbigniew Herbert składał hołd nauczycielowi w wierszu „Pan od przyrody”

Odznaczenia dla nauczycieli

Trafić na pedagoga, który 
potrafi zainteresować swoją 
dziedziną wiedzy to wygrana na 
loterii, która procentuje w  do-
rosłym życiu. Dzięki nim staje-
my się naukowcami, inżyniera-
mi, pisarzami, filozofami. Dzięki 
nim rozwijamy się intelektual-
nie i  duchowo. Praca nauczy-
cieli to nie tylko 18-godzinne 
pensum, często im wytykane. 
To stałe uzupełnianie wiedzy, 
przygotowania do lekcji, spraw-
dzanie klasówek, dodatkowa 
praca z uzdolnionymi uczniami 
albo podciąganie tych, którzy 
radzą sobie gorzej.

16 września w auli Wyższe-
go Seminarium Duchownego 
we Włocławku miała miejsce 
uroczystość wręczenia resorto-
wych i państwowych odznaczeń 
wyróżniającym się nauczycie-
lom za 2020 rok, pracującym 
w  obrębie włocławskiej dele-
gatury Kujawsko-Pomorskiego 
Urzędu Wojewódzkiego w  Byd-
goszczy. W gronie wyróżnionych 
znalazło się sześcioro pedago-
gów z naszego powiatu, w  tym 
aż 5 nauczycielek pracujących 
w szkołach w gminie Brzuze.

Uroczystość miała odbyć 
się jesienią ubiegłego roku, ale 

z  powodu ówczesnej sytuacji 
epidemicznej została odwoła-
na. Postanowioną zorganizować 
ją dopiero teraz z zachowaniem 
reżimu sanitarnego. Z rąk Marka 
Gralika, kujawsko-pomorskiego 
kuratora oświaty i  wicewoje-
wody Radosława Kempińskiego 
odznaczenia otrzymali:

Medal Komisji Edukacji 
Narodowej – Aleksandra Bu-
dzińska, nauczycielka histo-
rii i  wiedzy o  społeczeństwie 
w  Szkole Podstawowej im. Ta-
deusza  Kościuszki w  Ostrowi-
tem.

– Pomimo tego, że wie-

lokrotnie podkreślam swoim 
uczniom, iż powinni w  przy-
szłości być przygotowani na 
zmianę wyuczonego zawodu 
w sytuacji przeobrażającego się 
rynku pracy, mnie samej wyda-
je się, że nie odnalazłabym się 
w  żadnej innej profesji. Na co 
dzień staram się zaciekawiać 
uczniów historią, udowadniam, 
że ten przedmiot nie musi być 
nudny i  pełen dat. Wskazuję 
bohaterów, którzy mogą inspi-
rować młodych ludzi, czy też 
towarzyszę im w  samodziel-
nym poszukiwaniu ciekawych 
wątków z  historii regionalnej. 
To wszystko daje ogromną sa-
tysfakcję – tłumaczy nauczy-
cielka.

Złoty Medal Za Długolet-
nią Służbę – Maria Koprow-
ska, matematyczka ze Szkoły 
Podstawowej im. Tadeusza  Ko-
ściuszki w Ostrowitem, Małgo-
rzata Skrzypińska i Katarzyna 
Zdziarska, nauczycielki kształ-
cenia zintegrowanego w  Szkole 
Podstawowej w Ugoszczu.

– Uroczystość sprawiła nam 
ogromną przyjemność. Znala-
złyśmy się w  gronie ludzi, dla 
których uczenie jest pasją. Pra-
ca z dziećmi daje wiele radości 
i  jest naszym życiowym powo-
łaniem – powiedziały nam Ka-
tarzyna Zdziarska i Małgorzata 
Skrzypińska. – Z  satysfakcją 
przyjęłam informację o odzna-
czeniu, które jest dla mnie za-
równo wyróżnieniem, jak i mo-

tywacją do jeszcze większych 
wysiłków na rzecz uczniów. 
Matematyka należy do najtrud-
niejszych przedmiotów. Staram 
się, aby moja praca była nie tyl-
ko nauką liczenia, ale przede 
wszystkim logicznego myślenia. 
Gratuluję wszystkim odznaczo-
nym, a szczególnie koleżankom 
z naszej gminy – dodała Maria 
Koprowska.

Złoty Medal Za Długolet-
nią Służbę – Małgorzata Kę-
pińska, polonistka ze Szkoły 
Podstawowej im. Tadeusza  Ko-
ściuszki w Ostrowitem.

– Cieszę się, że jestem 
nauczycielką i  mogę realizo-
wać swoją pasję biorąc udział 
w  procesie rozwoju młodego 
człowieka i  że moje zaangażo-
wanie w realizację tego procesu 
zostało zauważone i nagrodzo-
ne. Jednak największą satysfak-
cją jest dla mnie wdzięczność 
dziecka za wspólne odkrywanie 
świata, jego zrozumienie moich 
decyzji, wzajemne wspieranie 
się w  trudnych chwilach i  ra-
dość z subtelnych więzi między 
nami – wyjaśnia Małgorzata 
Kępińska.

Nagrodę kujawsko-po-
morskiego kuratora oświaty 
otrzymał Jan Kiełkowski, dy-
rektor Zespołu Szkół nr 2 im. 
Unii Europejskiej w Rypinie.

Wszystkim wyróżnionym 
serdecznie gratulujemy.

( jd), 
fot. nadesłane

Rypin

W 100-lecie urodzin Stanisława Lema
Uchwałą Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej IX kadencji z 27 listopada 2020 ustanowiono rok 2021 Rokiem Stanisława Lema. W jego obchody 
włączyła się Miejsko-Powiatowa Biblioteka Publiczna w Rypinie.

27 września o  godz. 17.00 
w sali widowiskowej Rypińskie-
go Domu Kultury będzie miał 

miejsce wykład prof. Macieja 
Wróblewskiego z  Uniwersyte-
tu Mikołaja Kopernika w  Toru-

niu „Wędrówki po uniwersum 
Stanisława Lema” połączony 
z  premierą filmów powstałych 
podczas warsztatów animacji 
poklatkowej i wystawą „Ocean” 
poświęconej twórczości pisarza. 
Książnica zaprasza wszystkich 
zainteresowanych dorobkiem 
autora.

Stanisław Lem jest najczę-
ściej tłumaczonym polskim pi-
sarzem i  jednym z  najbardziej 
znanych twórców literatury 
science fiction na świecie. Jego 
książki zostały przełożone na 41 
języków i  osiągnęły łączny na-

kład ponad 30 mln egzemplarzy. 
Powieści Lema łączą w  sobie 
analizy społeczne z  atrakcyjną 
fabułą, w  której naukowe roz-
ważania przeplatane są futury-
stycznymi domysłami i  próbą 
przepowiadania przyszłości. 
Najbardziej znanym dziełem 
jest „Solaris”, opowieść o  od-
krywaniu Innego na obcej pla-
necie, ale także w sobie i w dru-
gim człowieku.

Utwory Stanisława Lema 
są kopalnią złotych myśli i bon 
motów. „Jesteśmy gatunkiem, 
który niszczy wszystkie inne, 

a potem zajmuje się ich ochro-
ną” – pisał w „Lubych czasach”. 
„Najbardziej przerażającą cechą 
zła jest jego bezinteresowność”, 
„Fakty istnieją tylko tam, gdzie 
nie ma ludzi. Kiedy oni się po-
jawiają, są już tylko interpre-
tacje”, „Im komu Bóg dał mniej 
rozumu, tym głośniej domaga 
się stanowiska u  państwowych 
sterów” – to kolejne spostrze-
żenia pisarza do odnalezienia 
w jego dziełach.

Tekst i fot. 
( jd)
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POWIAT/KRAJ  17 września panie należące do kół gospodyń wiejskich działających na terenie powiatu ry-
pińskiego uczestniczyły w wyjeździe do Warszawy

Panie z KGW odwiedziły stolicę

Organizatorem wycieczki do 
stolicy było Stowarzyszenie Roz-
woju Ziemi Dobrzyńskiej. Panie 

nie tylko zobaczyły najważniejsze 
zabytki Warszawy, ale też odwie-
dziły urząd administracji rządo-

wej, w  którym specjaliści pracu-
ją nad przepisami dotyczącymi 
m.in. organizacji pozarządowych 

i kół gospodyń wiejskich.
– Dzięki temu wyjazdowi 

mieliśmy okazję spotkać się z pa-
nią Anną Gembicką, która sprawu-
je funkcję wiceministra resortu 
rolnictwa i  jest pełnomocnikiem 
rządu do spraw lokalnych inicja-
tyw społecznych. Rozmawialiśmy 
przede wszystkim o  kwestiach 
dotyczących programu Polski 
Ład i  o  pomocy finansowej dla 
kół gospodyń wiejskich z Agencji 
Restrukturyzacji i  Modernizacji 
Rolnictwa. Pani minister opowie-
działa nam o  pracy w  resorcie 
i  o  tym, jak powstają przepisy 
dotyczące KGW oraz organizacji 
pozarządowych. My z kolei przed-
stawiliśmy pani Ani plany związa-
ne z  funkcjonowaniem naszych 

kół. Spotkanie przebiegało w bar-
dzo przyjaznej, ciepłej i życzliwej 
atmosferze. Bardzo cieszymy się, 
że pani minister znalazła dla nas 
czas w  tak napiętym grafiku – 
mówi uczestniczka spotkania.

W wycieczce brały udział pa-
nie z  KGW: Zambrzyca, Trąbin-
Rumunki, Sosnowo, Wąpielsk, 
Półwiesk Mały, Piskorczyn, Świe-
żawy. Wyjazd był częścią projektu 
dofinansowanego z  Narodowego 
Instytutu Wolności – Centrum 
Rozwoju Społeczeństwa Obywa-
telskiego ze środków Programu 
Fundusz Inicjatyw Obywatelskich 
NOWEFIO na lata 2021-2030.

(AdWo), 
fot. nadesłane

Rypin

Szukają wolontariuszy
Szlachetnej Paczki
Chociaż do Bożego Narodzenia jeszcze kilka miesięcy, to są tacy, którzy o świę-
tach myślą już teraz, np. organizatorzy „Szlachetnej Paczki”.

Dzięki tej charytatywnej akcji 
do najbardziej potrzebujących ro-
dzin trafiają świąteczne prezenty. 
Sukces „Szlachetnej Paczki” w du-
żej mierze zależy od liderów oraz 
wolontariuszy. To właśnie wo-
lontariusze „Szlachetnej Paczki” 
spotykają się z  rodzinami i  roz-
poznają ich potrzeby. Następnie 
na ich podstawie darczyńca przy-
gotowuje paczkę, którą wolonta-

riusz przekaże konkretnej rodzi-
nie podczas „Weekendu Cudów” 
w dniach 11-12 grudnia.

– Nasz region w Rypinie na-
dal szuka dobrych dusz, które 
chcą pomagać biednym, samot-
nym, wykluczonym, po prostu 
potrzebującym. Macie niepowta-
rzalną okazję sprawić, że nasi 
podopieczni będą mieć piękne 
i  magiczne święta. Nasza mądra 

pomoc przywraca im nadzieję 
i motywuje do dalszego działania. 
Umacniamy ich poczucie własnej 
wartości i wiarę we własne moż-
liwości. Pomóż nam robić dobro 
i pomagać ludziom! To właśnie na 
Ciebie i  Twoich przyjaciół czeka-
my. Wystarczy, że wejdziesz na 
podany link, wybierzesz RYPIN 
i do nas dołączysz: https://www.
szlachetnapaczka.pl/.../wolonta-
riat-w-paczce/... Witaj w  naszej 
paczkowej rodzinie – apelują lo-
kalni działacze Szlachetnej Pacz-
ki.

Serdecznie zachęcamy do 
zgłaszania się do wolontariatu. 
Pomagając w  „Szlachetnej Pacz-
ce”, możemy wpłynąć na realną 
zmianę w  życiu najbardziej po-
trzebujących rodzin.

(ak),
fot. Szlachetna Paczka

Rypin   Podziękowali piłkarzowi

W sobotę, tuż przed meczem Lecha Rypin z BKS Bydgoszcz, zarząd Rypiń-
skiego Klubu Sportowego Lech Rypin na czele z prezesem Sławomirem 
Stefańskim oraz burmistrz Rypina Pawłem Grzybowskim podziękowali 
Radosławowi Fodrowskiemu, pomocnikowi i jednemu z najbardziej za-
służonych piłkarzy ostatnich lat, który żegna się z klubem. Dziękowano 
za wieloletnią grę oraz za wysiłek włożony w rozwój rypińskiej drużyny 
piłkarskiej. Do życzeń i podziękowań przyłączyli się również kibice i sym-
patycy RKS Lech Rypin.

fot. nadesłane
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R E K L A M A

GMINA ROGOWO  Druhowie z Ochotniczej Straży Pożarnej w Świeżawach mają powód do dumy. Do ich 
remizy zawitał nowy wóz strażacki

OSP w Świeżawach ma nowy wóz

Rypin/Kraj

Kolejowa rewolucja
dokończenie ze str. 1

Skład TLK Flisak ma być na 
odcinku Gdynia – Płock ciągnię-
ty przez lokomotywę spalinową. 
W Płocku nastąpi zmiana na lo-
komotywę elektryczną. Przejazd 
na całej trasie potrwa 10 godzin. 
W Rypinie pociąg zatrzyma się 
dwukrotnie. O godz. 12.41 bę-
dzie można wyruszyć w podróż 
w kierunku Katowic, do których 
dojedziemy o 18.45. Natomiast 
jadący w kierunku Gdyni skład 
zatrzyma się o 15.18 i przybędzie 
do stacji docelowej o 19.13.

W związku z uruchomie-
niem połączenia kolejowego 
koniecznością staje się budowa 
inteligentnej sygnalizacji świetl-
nej lub szlabanów na przejeź-

dzie na Mławskiej, o co od 2016 
roku starają się magistrat i sta-
rostwo. W 2018 roku zakończo-
no pierwszy etap inwestycji. 
Wymieniono szyny wraz z pod-
kładami, uzupełniono podsypkę 
i tłuczeń, wykonano odwodnie-
nia oraz położono asfalt na do-
jazdach do przejazdu, po czym 
prace ustały. Polskie Koleje Pań-
stwowe tłumaczą się niesolid-
nością wykonawcy, który ciągle 
przesuwa termin, zasłaniając się 
coraz nowymi przeszkodami. 
Przydałby się również remont 
dworca, który jest własnością 
PKP.

(jd), 
fot. nadesłane

W piątek 17 września odbyło 
się oficjalne przywitanie nowe-
go samochodu. Przed jednost-
ką zgromadziło się liczne grono 
strażaków oraz zaproszeni goście 
by zobaczyć najnowszy nabytek. 
Nie zabrakło świec dymnych, rac 
świetlnych, a także szampana. Za-
dowolenia z nowego nabytku nie 
kryje Jarosław Kopyciński, prezes 
OSP Świeżawy.

– Nowy samochód spełnia 
wszystkie nasze oczekiwania. Wie-
rzę, że ten nowoczesny i fabrycz-
nie nowy pojazd będzie służył 
naszej jednostce przez wiele lat. 
Dzięki niemu będziemy sprawniej 
i bezpieczniej prowadzić akcje 
ratowniczo-gaśnicze – przyznaje 
prezes miejscowej jednostki.

Nowy wóz kosztował ponad 

300 tyś złotych. Jednostka otrzy-
mała dofinansowanie w wysoko-
ści 230 tys. zł w ramach projektu 

„Nowoczesne służby ratownicze- 
zakup pojazdów dla jednostek 
Ochotniczych Straży Pożarnych- 

etap IV”. Gmina Rogowo dołożyła 
blisko 77 tys. zł.

– Świeżawy są czwartą jed-

nostką, która posiada samochód 
ratowniczy na terenie naszej gmi-
ny – mówi wójta Zbigniew Zgó-
rzyński. – Każda złotówka wyda-
na na ochotniczą straż pożarną 
to pieniądze wydane na rzecz 
całego społeczeństwa, ponieważ 
doposażenie jednostek przekłada 
się na poprawę bezpieczeństwa 
wszystkich mieszkańców.

Symbolicznego przecięcia 
wstęgi dokonali: przewodniczą-
cy rady Marek Długokęcki, rad-
na Emila Kopycińska, prezes OSP 
w Świeżawach Jarosław Kopyciń-
ski, wójt Zbigniew Zgórzyński oraz 
członek zarządu oddziału gmin-
nego ZOSP RP Piotr Ignatowski.

Tekst i fot. 
(AdWo)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL



FOTORELACJA 5Czwartek 23 września 2021RYPIN–CRY.PL

GMINA BRZUZE  W miniony weekend w gminie Brzuze cztery koła gospodyń wiejskich zorganizowały fe-
styny w ramach Narodowego Programu Szczepień

Kolejne pikniki szczepionkowe
Działaczki KGW Giżynek, 

KGW Dobre, KGW Ostrowite Ko-
lonia i KGW Ostrowite Wieś przy 
wsparciu Urzędu Gminy Brzu-
ze, sołtysów, radnych i druhów 
z ochotniczych straży pożarnych 
udowodniły, że są faktycznie 
kobietami gospodarnymi i wy-
jątkowymi. Szczepienia przeciw 
COVID-19 w naszym kraju wy-
hamowały. Obecnie trwa batalia 
o każdego wątpiącego, gdyż zde-
klarowanych antyszczepionkow-
ców najprawdopodobniej nic nie 
przekona.

Akcja szczepień ruszyła 
w Polsce tuż po świętach Bożego 
Narodzenia. 27 grudnia 2020 roku 
pierwszą dawkę w świetle kamer 
przyjęła pielęgniarka ze szpitala 
MSWiA w Warszawie. Wówczas 
szczepionka przeciw COVID-19 
była trudno dostępna. Polacy 
pokonywali setki kilometrów, by 
jak najszybciej dostać zastrzyk 
i poczuć się bezpiecznie. Obecnie 
każdy może wybrać sobie pla-
cówkę i producenta preparatu. 
Tylko chętnych brak.

Rząd zmobilizował do udzia-
łu w Narodowym Programie 

Szczepień koła gospodyń wiej-
skich przeznaczając na to od-
powiednie środki. Każde z nich, 
które zorganizuje szczepionko-
wy festyn, dostanie nań pienią-
dze z budżetu państwa. Korzyść 
jest potrójna: impreza dla miesz-

kańców, zysk dla kół i wzrost 
liczby zaszczepionych. Niewielki 
wprawdzie, ale dobre i to.

W sobotę 18 września festyn 
przy wiejskiej świetlicy zorgani-
zowało KGW Giżynek. Była dmu-
chana zjeżdżalnia, konkursy i za-

bawy dla dzieci, poczęstunek dla 
wszystkich, a dla zaszczepionych 
w trakcie wydarzenia upominki. 
Dzień później swoje imprezy po-
prowadziły panie z pozostałych 
kół.

– Cieszy mnie, że nasze koła, 

a mamy ich zarejestrowanych 13 
i 5 jeszcze niezarejestrowanych, 
wzięły udział w tej pożytecznej 
akcji. W jej trakcie można było 
zaszczepić się jednodawkowym 
preparatem Janssen firmy John-
son & Johnson. Każda zaszcze-
piona osoba zmniejsza ryzyko 
powrotu do lockdownu, którego 
wszyscy mamy już dosyć – tłu-
maczy Agnieszka Krauza z Urzę-
du Gminy Brzuze, która poma-
gała paniom z KGW wypełniać 
wnioski do Agencji Restruktu-
ryzacji i Modernizacji Rolnictwa 
o środki na festyny.

W gminie Brzuze dotąd za-
szczepiło się pełną dawką 47,2 
procent mieszkańców, co plasuje 
ją na 882 miejscu na 2477 jedno-
stek samorządowych w konkur-
sie na najbardziej odporną gmi-
nę. Prym wiedzie Podkowa Leśna 
z województwa mazowieckiego, 
w której zaszczepiło się 68,6 
procent obywateli. Listę zamyka 
gmina Czarny Dunajec w woje-
wództwie małopolskim z wyni-
kiem zaledwie 20,8 procent.

Tekst i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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RYPIN  Targi Agra są okazją dla producentów związanych z branżą rolniczą i sadowniczą do zaprezentowa-
nia swojej oferty. Tłumy zwiedzających i kupujących przyciągają również tych, którzy z rolnictwem niewiele 
mają wspólnego, jak chociażby sprzedawców podróbek markowych perfum czy wytwórców plastikowych 
krasnali

Duch tradycji na Targach Agra

Najwięcej stoisk mieli produ-
cenci roślin, czy to sadzonek drzew 
i krzewów, czy to kwiatowych ce-
bulek. Pojawiło się również kilka 
stoisk z wyrobami rzemieślniczymi 
wytwarzanymi z wielką staranno-
ścią. Naszą uwagę zwróciła Lawen-
dowa Polana, Świat Wikliny i Kraina 
Skrwy – Manufaktura Zdrowia.

Lawendowa Polana, Szabda 
pod Brodnicą

Dom Danuty i Grzegorza 
Wiśniewskich pachnie lawendą. 
Małżeństwo własnymi siłami wy-
twarza wszystko co związane z tą 

rośliną. Tylko do zbiorów zdarza się 
im kogoś  zatrudnić. Tradycyjnymi 
metodami produkują olejki, syropy, 
fusetki, mydła, świece, lampiony, 
susze, sole do kąpieli, wodę lawen-
dową.

– Mamy ponad półhektarową 
plantację, na niej około 3 tysiące 
lawendowych krzaczków. Przy-
jeżdżają do nas ludzie z okolicy, 
a nawet z dalszych miejscowości 
by sobie zrobić sesję zdjęciową na 
naszym polu. Z kwiatów tradycyj-
nymi metodami wytwarzamy np. 
syrop lawendowy, który można 

rozwodnić i pić. Taki napój łagodzi 
stres i bóle głowy, pomaga zmniej-
szyć napięcie mięśni, sprzyja od-
chudzaniu, gdyż pobudza wydzie-
lanie soków żołądkowych, ułatwia 
też zasypianie. Również z kwiatów 
w procesie destylacji uzyskiwa-
na jest woda lawendowa. Można 
ją stosować przeciwko komarom, 
jako tonik do twarzy i do odświe-
żania powietrza. Kule też musu-
jące do kąpieli robimy z kwasku 
cytrynowego, sody, olejku i suszu 
lawendowego Pięknie pachną, po-
prawiają krążenie i korzystnie dzia-

łają na skórę. Podobne właściwości 
ma nasza sól do kąpieli składająca 
się wyłącznie z soli epsom, olejku 
i suszonych kwiatów – wyjaśniają 
państwo Wiśniewscy.

W stoisku Lawendowej Pola-
ny można było kupić wymienione 
przez właścicieli produkty, a po-
nadto fusetki, czyli zamkniętym 
we wrzecionie wykonanym z łodyg 
kwiatowym suszu. Powieszone 
w szafie uwalniają zapach, dosko-
nale nadają się też na prezent, po-
dobnie jak glicerynowe mydełka, 
świece zapachowe czy lampiony.

Świat Wikliny, Szpetal Górny 
pod Włocławkiem

Czesława i Stanisław Sakowski 
od ponad 30 lat zajmują się pro-
dukcją wyrobów z wikliny i drewna. 
Potrafią z tych materiałów zrobić 
kosze, koszyczki, kwietniki, fotele, 
wieszaki, transportery dla kotów, 
budki i karmniki dla ptaków, za-
bawki dla dzieci, ozdoby i wszystko 
co im przyjdzie do głowy.

– Mamy własną plantację wi-
kliny u teściowej pod Rzeszowem. 
Po przymrozkach ją ścinamy, ko-
rujemy i całą zimę pleciemy wraz 
z dwójką pracowników. Ludzie 
cenią sobie rzeczy wykonane 
z naturalnych materiałów. Wikli-
na czasami jest mylona z bambu-
sem, nietrwałym materiałem. Jest 
w środku pusty, więc fotele z niego 
wytrzymują 2-3 lata, potem pękają. 
Mebel z wikliny posłuży długi czas. 
W tym roku po raz pierwszy mamy 
w ofercie budki dla jeżyków. Poszu-
kałam informacji w Internecie, jak 
mają one wyglądać. Dobrze jest po-
wiesić kilka obok siebie, bo te ptaki 
lubią gniazdować w skupiskach – 

tłumaczy Czesława Sakowska.
Kraina Skrwy – Manufaktu-

ra Zdrowia, Rak w gminie Skrwil-
no

Od ponad trzech lat  Agniesz-
ka Pawłowska prowadzi założone 
przez siebie przedsiębiorstwo spo-
łeczne zatrudniając osoby z dys-
funkcjami, które mają utrudniony 
dostęp do rynku pracy.

– Razem pracujemy, wspólnie 
rozwijamy firmę. Nasze przetwory 
wytwarzamy ręcznie tradycyjnymi, 
znanymi od pokoleń, metodami 
ze świeżych owoców. Syropy, któ-
re produkujemy są ekologiczne, 
nie zawierają żadnych sztucznych 
barwników ani konserwantów. 
Konserwantem jest wyłącznie 
cukier organiczny pochodzący 
również z ekologicznych upraw. 
Obecnie mamy w ofercie syrop 
z czarnego bzu, czarnej i czerwonej 
porzeczki, a także miód wielokwia-
towy i wielokwiatowy kremowany. 
Nowością jest złotomiód z drobin-
kami 23-karatowego jadalnego zło-
ta. Nazywamy go prezentowym, 
dzięki efektownemu wyglądowi 
jest doskonałym podarunkiem jako 
podziękowanie dla weselnych gości. 
W najbliższych planach mamy pro-
dukcję syropu z pigwy – wyjaśnia 
właścielka Krainy Skrwy.

Nie tylko miód może być pre-
zentem i nie tylko dla weselnych 
gości, a dla każdego. Firma ma 
w ofercie efektownie zapakowa-
ne zestawy prezentowe. Wszyst-
kie produkty posiadają certyfikat 
świadczący o tym, że pochodzą 
z upraw ekologicznych.

Tekst i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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GMINA SKRWILNO  Miniona sobota upłynęła mieszkańcom Okalewa pod znakiem dobrej zabawy. Mimo 
zmiennej pogody frekwencja była bardzo dobra

Rodzinnie w Okalewie

Impreza odbyła się na pla-
cu przy remizie. Na mieszkańców 
w każdym wieku czekało mnóstwo 
atrakcji i  niespodzianek. Wśród 
dzieci największym zainteresowa-
niem cieszyła się darmowa dmu-

chana zjeżdżalnia, do której w ko-
lejce co chwila ustawiali się chętni. 
Czas milusińskim umilała miej-
scowa młodzież, która wcieliła się 
w  rolę profesjonalnych animato-
rów gier i zabaw. Nie zabrakło kon-

kurencji w  przeciąganiu liny oraz 
biegu w  workach. Dzieci chętnie 
brały udział w  różnych zadaniach 
sportowych.

Dużą dawkę emocji dostarczył 
również pokaz strażacki. Festyn 

zorganizowano z inicjatywy Stowa-
rzyszenia na Rzecz Rozwoju Gminy 
Skrwilno „Grodzisko”, sołtysa so-
łectwa Okalewo i  miejscowej jed-
nostki OSP.

– Cieszymy się, że po kilku la-
tach udało nam się zorganizować 
piknik integracyjny dla mieszkań-
ców wsi. Szczególne podziękowa-
nia należą się naszej wspaniałej 
młodzieży, która bezinteresownie 
pomogła nam przy organizacji tego 
wydarzenia. To właśnie z  myślą 
o  młodym pokoleniu przygoto-
waliśmy petycję do wójta gminy 
Skrwilno w  sprawie przebudowy 
naszej remizy. Jest to jedyne miej-
sce, gdzie mieszkańcy mogliby się 
wspólnie bawić, spotykać i  dzięki 
temu integrować ze sobą. Oczy-
wiście zdajemy sobie sprawę, że 
remont budynku będzie bardzo 

kosztowny. Choćbyśmy bardzo 
chcieli, to my jako mieszkańcy 
nie jesteśmy w stanie zebrać całej 
kwoty potrzebnej na przeprowa-
dzenie prac budowlanych. Chcemy 
działać i  liczymy na przychylność 
miejscowych władz, którym być 
może uda się pozyskać finansowa-
nie zewnętrzne i przebudowa doj-
dzie do skutku w niedalekim okre-
sie – mówi Emilia Jaskólska, prezes 
Stowarzyszenia na Rzecz Rozwoju 
Gminy Skrwilno „Grodzisko”.

Organizatorzy zadbali także 
o  podniebienia przybyłych go-
ści. W trakcie festynu można było 
skosztować pysznych ciast upie-
czonych przez panie z  Okalewa. 
Było też ognisko i pieczone kiełba-
ski oraz wata cukrowa dla dzieci. 

Tekst i fot. (AdWo)
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GMINA SKRWILNO  Nawet siąpiący deszcz nie zniechęcił amatorów grzybobrania. Ponad 40 osób przybyło 
z koszykami, wiadrami i nożykami na Polanę Urszulewską, aby wziąć udział we wspólnym zbieraniu pod-
grzybków, borowików czy rydzów. Coroczną imprezę zorganizowało Nadleśnictwo Skrwilno

Na tropie grzybów 
z Nadleśnictwem Skrwilno

Wytrawni grzybiarze wycho-
dzili z lasu po ponad dwóch godzi-
nach z pełnymi koszami. Dla nich 
były nagrody w postaci zestawu 
składającego się z wiklinowych 
koszyków, specjalnego nożyka ze 
szczoteczką, termosu i kubków 
termicznych oraz sadzonek buku. 
Najlepszy zbieracz dostał dodat-
kowo suszarkę do grzybów.

Po grzybobraniu uczestnicy 
posilali się zupą i kiełbaskami pie-
czonym nad ogniskiem, a leśnicy 
liczyli plony pod okiem klasyfi-
katorki z Powiatowej Stacji Sani-
tarno-Epidemiologicznej w Rypi-
nie. – Nie było żadnego trującego 
grzyba, tylko jeden niejadalny,  go-
ryczak żółciowy – poinformowała 
ekspertka.

W urszulewskim lesie można 
znaleźć nie tylko grzyby, jagody 
czy maliny. Zdarzają się porzu-
cone śmieci albo zguby. Na jedną 
z nich natrafił jeden ze zbieraczy, 
którego zapytaliśmy o wrażenia 

z sobotniej wyprawy.
– Najwięcej znalazłem pod-

grzybków. Trafiło mi się też 5 koź-

larzy, które ostatni raz widziałem 
chyba ze 20 lat temu. Grzybów 
blaszkowych nie zbieram, bo się 

na nich nie znam, z wyjątkiem su-
rojadek. Najlepsze są siwe. Często 
chodzę na grzyby, bo żona lubi je 

zbierać. Ona się w lesie gubi, więc 
muszę jej pilnować. Dzisiaj więk-
szej ilości śmieci nie zauważyłem, 
tylko jedną puszkę po piwie. Za to 
znalazłem czarne, ozdobione ko-
ronką majtki. Wisiały na krzaczku 
jakieś 120 cm nad ziemią – opo-
wiadał z rozbawieniem uczestnik 
imprezy.

Po dokładnym przeliczeniu 
zbiorów i przyznaniu punktacji 
wyłoniono najlepszych. Zwycięzca 
zdobył ich 331 punktów. Najwięcej 
przyznawano za borowiki, bo aż 
5, za koźlarze i kurki – 3, za pod-
grzybki i kanie – 2, za maślaki i po-
zostałe po jednym, a za trujące czy 
niejadalne grzyby odbierano 10.

Wszyscy uczestnicy grzybo-
brania zgodnie uznali, że impreza 
była wyjątkowo udana, atmosfera 
wspaniała, a niektórzy sugerowali 
nadleśniczemu Tomaszowi Gna-
powi, by odbywała się częściej niż 
raz w roku.

Tekst i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
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OBWIESZCZENIE
STAROSTY RYPIÑSKIEGO z dnia 20 wrzeœnia 2021r.

o wszczêciu postêpowania administracyjnego

Na podstawie art. 11d ust. 5 ustawy z dnia 10 kwietnia 2003 roku o szczególnych zasadach przygotowania 
i realizacji inwestycji w zakresie dróg publicznych (t.j.: Dz.U. z 2020r. poz. 1363 z póŸn. zm.) zwanej dalej ustaw¹ 
oraz art. 49 § 1 i 2 oraz art. 61 § 4 ustawy z dnia 14 czerwca 1960r. Kodeks postêpowania administracyjnego 
(t.j.: Dz.U. z 2021r., poz. 735) zwanej dalej KPA

z a w i a d a m i a m

¿e w dniu 24 sierpnia 2021 roku, znak sprawy: WB.6740.1.8.2021 zosta³o wszczête na wniosek Zarz¹du 
Powiatu w Rypinie postêpowanie administracyjne w sprawie wydania decyzji o zezwoleniu na realizacjê 
inwestycji drogowej pn.: „Przebudowa i rozbudowa drogi powiatowej nr 2205C D³ugie – Rakowo – Cetki na 
odcinku D³ugie - Rakowo”
1.  Dzia³ki objête inwestycj¹:
obrêb ewidencyjny 0004 Czy¿ewo, jednostka ewid. 041204_2 Rypin gmina. 

- dzia³ki nr ewid. 8, 42 – istniej¹cy pas drogowy,
- dzia³ki nr ewid: 84, 47/1, 46 (46/1, 46/2), 45 (45/1, 45/2), 44 (44/1, 44/2), 43 (43/1, 43/2), 11/2 (11/6, 
11/7), 11/4 (11/8, 11/9), 11/5 (11/10, 11/11), 10/1 (10/4, 10/5), 9/1 (9/2, 9/3), 3/3 (3/12, 3/13), 2/7 (2/10, 
2/11), 7/3 (7/4, 7/5, 7/6), 7/1 (7/7, 7/8), 1/2 (1/5, 1/6)

obrêb ewidencyjny 0003 D³ugie, jednostka ewid. 041206_2 W¹pielsk gmina.
- dzia³ki nr ewid. 103 – istniej¹cy pas drogowy,
- dzia³ki nr ewid: 85, 174/1, 188 (188/1, 188/2), 187/2 (187/3, 187/4), 185/1 (185/2, 185/3), 184/1 (184/2, 
184/3), 182/1 (182/2, 182/3), 177 (177/1, 177/2), 175/1 (1751/2, 175/3), 155/2, 155/3 (155/6, 155/7), 152/5 
(152/6, 152/7), 122/2 (122/3, 122/4), 122/1 (122/5, 122/6), 121, 107/6 (107/7, 107/8), 260/7 (260/8, 260/9), 
260/1 (260/10, 260/11), 259 (259/1, 259/2), 180/1 (180/2, 180/3),  

Oznaczenie nieruchomoœci lub ich czêœci, objêtych wnioskiem o wydanie decyzji o zezwoleniu na realizacjê 
przedmiotowej inwestycji drogowej: przed nawiasem podano numer dzia³ki ulegaj¹cej podzia³owi, w nawiasach 
podano numery dzia³ek po podziale, w nawiasach pogrubion¹ czcionk¹ zaznaczono numery dzia³ek niezbêdnych 
dla realizacji inwestycji.
2.  Dzia³ki, z których korzystanie bêdzie ograniczone
obrêb ewidencyjny 0004 Czy¿ewo, jednostka ewid. 041204_2 Rypin gmina.

- dzia³ka nr ewid. 84
obrêb ewidencyjny 0003 D³ugie, jednostka ewid. 041206_2 W¹pielsk gmina.

- dzia³ki nr ewid. 85, 174/1, 121

Jednoczeœnie informujê, ¿e:
    • zgodnie z art. 11d ust. 9 i 10 ustawy z dniem zawiadomienia o wszczêciu postêpowania w sprawie wydania 
decyzji o zezwoleniu na realizacjê inwestycji drogowej, nieruchomoœci stanowi¹ce w³asnoœæ Skarbu Pañstwa b¹dŸ 
jednostek samorz¹du terytorialnego, objête wnioskiem o wydanie decyzji o zezwoleniu na realizacjê inwestycji 
drogowej, nie mog¹ byæ przedmiotem obrotu w rozumieniu przepisów o gospodarce nieruchomoœciami. Czynnoœæ 
prawna dokonana z naruszeniem powy¿szego zakazu jest niewa¿na;
    • stosownie do dyspozycji art. 11d ust. 5 ustawy starosta wysy³a zawiadomienie o wszczêciu postêpowania 
w sprawie wydania decyzji o zezwoleniu na realizacjê inwestycji drogowej wnioskodawcy, w³aœcicielom 
lub u¿ytkownikom wieczystym nieruchomoœci objêtych wnioskiem o wydanie tej decyzji na adres wskazany 
w katastrze nieruchomoœci oraz zawiadamia pozosta³e strony w drodze obwieszczenia: w prasie lokalnej, 
na tablicach og³oszeñ w Starostwie Powiatowym w Rypinie, a tak¿e w urzêdzie gminy w³aœciwym ze wzglêdu 
na przebieg drogi oraz w urzêdowych publikatorach teleinformatycznych – Biuletynie Informacji Publicznej tych 
urzêdów;
    • zgodnie z art. 49 KPA zawiadomienie stron postêpowania uwa¿a siê za dokonane po up³ywie 14 dni 
od dnia publicznego og³oszenia;
    • z aktami sprawy strony mog¹ zapoznaæ siê w Wydziale Budownictwa Starostwa Powiatowego w Rypinie 
ul. Warszawska 38, pokój 105 (tel. 54 280 24 32) w dniach od poniedzia³ku do pi¹tku w godzinach pracy urzêdu 

30 00 30 30 30 30tj. od 7  do 16  (poniedzia³ek, wtorek) od 7  do 15  (œroda, czwartek) od 7  do 14  (pi¹tek) w terminie 14 dni 
od dnia og³oszenia niniejszego obwieszczenia,
    • niniejsze obwieszczenie stanowi dope³nienie obowi¹zku wynikaj¹ce z art. 10 KPA
   znak: WB.6740.1.8.2021

Z up. STAROSTY
            in¿. Ewa Smykowska
 kierownik Wydzia³u Budownictwa

O G Ł O S Z E N I E

WYWIAD  Nasz redakcyjny kolega Szymon Wiśniewski, nauczyciel historii w Zespole Szkół nr 2 w Golubiu-
Dobrzyniu, znalazł się w gronie 5 nauczycieli nominowanych do nagrody BohaterOn im. Powstańców War-
szawskich. Opowiada nam o swojej pasji do historii oraz w jaki sposób próbuje docierać do młodych ludzi 
i zachęcać ich do poznawania historii. Zachęcamy do głosowania na Szymona w konkursie

Jak można promować historię?

– Szymon opowiedz nam 
o  ogólnopolskiej akcji Bohate-
rON im. Powstańców Warszaw-
skich.

– „BohaterON – włącz histo-
rię!” to ogólnopolska kampania 
mająca na celu upamiętnienie 
i  uhonorowanie uczestników Po-
wstania Warszawskiego oraz pro-
mocję historii Polski XX wieku. Jest 
realizowana od 2016 roku przez 
trzy wrocławskie organizacje: 
Fundację Rosa, Fundację Sensoria 
i  Fundację Pokolenia Kolumbów, 

których działaniom przyświeca 
hasło: Pamięć – Edukacja – Po-
moc. Nazwa akcji stanowi połą-
czenie dwóch słów – polskiego 
„bohater” oraz angielskiego „ON”, 
czyli „włączyć”. Angielskie „ON”, 
zapożyczone z popularnego przy-
miotnika „on-off”, dosłownie włą-
cza historię bohatera – film lub 
prezentację. Nazwa projektu ma 
również sygnalizować chęć włą-
czenia do świadomości społecznej 
wydarzeń realizowanych w  celu 
promocji dziejów naszego narodu 

oraz historii ludzi żyjących w cza-
sach drugiej wojny światowej 
i  wykazujących się patriotyczną 
postawą osób, które nie chciały 
zostać bohaterami i  wcale się za 
nich nie uważają, ale narażając 
swoje zdrowie za walkę o ojczyznę, 
stały się wzorami do naśladowa-
nia. Za pośrednictwem kampanii 
organizatorzy chcą promować pa-
triotyczne postawy i  tożsamość 
narodową w Polsce i poza jej gra-
nicami, a  także tworzyć wspólno-
tę pamiętającą o  historii naszego 

kraju i jego bohaterach przez cały 
rok. W tym celu umożliwiają każ-
dej zainteresowanej osobie wysył-
kę pocztówki, listu bądź laurki do 
wybranego Powstańca Warszaw-
skiego. Przez cztery edycje kampa-
nii do uczestników walk o  stolicę 
napisano ponad osiemset tysięcy 
kartek, które stały się począt-
kiem pięknego dialogu pokoleń. By 
promować postawy patriotyczne 
i działania związane z propagowa-
niem wiedzy o  historii Polski XX 
wieku, w 2019 roku organizatorzy 
ustanowili Nagrody BohaterONy 
im. Powstańców Warszawskich, 
aby zwrócić uwagę społeczeństwa 
na istotę opowiadania naszej hi-
storii przez nas samych ponieważ 
inni zrobią to za nas  niekoniecznie 
utrwalając prawdę. 

– Dlaczego przyznawana 
jest nagroda BohaterON im. Po-
wstańców Warszawskich?

– Nagroda BohaterON im. 
Powstańców Warszawskich ma na 
celu wyróżnienie osób i instytucji, 
których działania w  szczególny 
sposób promowały wiedzę o histo-
rii Polski XX wieku (lata 1918-1989) 
oraz edukację historyczno-patrio-
tyczną. Co roku firmy, organizacje 
pozarządowe, instytucje i  osoby 
prywatne podejmują wiele działań 
pielęgnujących pamięć o  historii 
Polski i  jej bohaterach. By poka-
zać ich pracę oraz jej wyjątkowe 
efekty, a także zachęcić innych do 
promocji pięknej i nierzadko trud-
nej historii Polski, organizatorzy 
postanowili ustanowić Nagrodę 
BohaterON.

– W  kategorii nauczyciel, 
w  której się znalazłem razem 
z  czteroma innymi pedagogami 
z  całej Polski, nagroda przezna-
czona jest dla ludzi z powołaniem, 
którzy w ciekawy, przystępny i nie-
banalny sposób przekazują wiedzę 
historyczną swoim uczniom. Dla 
osób angażujących dzieci i  mło-
dzież oraz społeczność okołosz-
kolną do zgłębiania informacji na 
temat dziejów Polski. Tegoroczna 
edycja nagrody powstała, by wy-
różnić firmy, instytucje oraz oso-
by, których działania w szczególny 
sposób promowały wiedzę o histo-
rii Polski XX wieku oraz edukację 
historyczno-patriotyczną na prze-
strzeni od stycznia 2020 do końca 
lipca tego roku.

– Szymonie za co dokładnie 
zostałeś nominowany?

– Zostałem nominowany za 
przybliżanie uczniom i  lokalnej 
społeczności historii lokalnej oraz 
za prowadzenie kanału na plat-

formie YouTube o nazwie „Urywki 
historii” dotyczącącego Golubia-
Dobrzynia oraz okolicznych miej-
scowości, a  także za prowadzenie 
profilu poświęconego historii re-
gionu „Ziemia Pogranicza”. W tym 
miejscu cichłabym podziękować 
bardzo za pomoc przy „Urywkach 
Historii” Krzysztofowi Skrzyniec-
kiemu, bez którego nasze wspólne 
materiały nie powstałyby. Przy-
pomnę, że kanał „Urywki historii” 
powstał we wrześniu 2020 roku. To 
szereg krótkich filmików, których 
celem jest przybliżenie historii Go-
lubia-Dobrzynia oraz okolicznych 
miejscowości. Do tej pory na kanale 
ukazało się 20 odcinków. Przedsta-
wione są w nich regionalne wyda-
rzenia historyczne z  lat 1918-1989 
oraz wcześniejszych epok. Filmowy 
projekt to nie wszystko. Na popu-
larnym portalu społecznościowym 
prowadzę profil poświęcony histo-
rii regionu – „Ziemia Pogranicza”. 
Publikuje na nim artykuły, cieka-
wostki oraz biografie nieznanych 
mieszkańców swojego regionu, 
którzy brali udział w wydarzeniach 
XX wieku. Działalność edukacyjną 
na rzecz dzieci i młodzieży staram 
się także prezentować w  Związku 
Harcerstwa Polskiego, gdzie  mię-
dzy innymi prowadzę Harcerską 
Grupę Rekonstrukcji Historycznej. 
W ostatnim czasie w ramach akcji 
„W hołdzie żołnierzom Armii Kra-
jowej” ustalamy tożsamość oraz 
lokalizację pochówku żołnierzy AK 
pochodzących z  terenu Golubia-
Dobrzynia i  okolic. Do prowadze-
nia zajęć wykorzystuje liczne arte-
fakty historyczne np. hełmy, repliki 
broni, mundury. Moje internetowe 
lekcje można zobaczyć w  Kujaw-
sko-Pomorskiej E-Szkole, prowa-
dzonej przez Kujawsko-Pomor-
skie Centrum Edukacji Nauczycieli 
w  Toruniu. Szczególnie w  okresie 
pandemii i lock down-u lekcje były 
oglądane przez uczniów z  terenu 
województwa oraz innych regio-
nów.

– Jak można oddać na Ciebie 
głos w konkursie?

– Wystarczy wejść na stronę 
internetową www.bohateron.pl. 
Następnie w  zakładce „zagłosuj” 
należy w  każdej kategorii zaznać 
jedną instytucję, organizację, firmę 
oraz osobę. Głos można oddawać 
codziennie aż do 15 października.

– Gratulujemy nominacji 
i życzymy sukcesu.

– Dziękuję. 

Rozmawiał 
Andrzej Korpalski
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XIX WIEK  Skonstruowanie samochodu było doniosłym 
wydarzeniem. Pojazd mógł zastąpić dorożki, wozy i pociągi, 
ale miał jedną wadę, którą należało szybko naprawić. Można 
nim bło jeździć tylko przy świetle dziennym

I nastała jasność XX wiek

Niepoprawny 
przestępca
W ciągu zaledwie 20 dni 1935 roku w powiecie wą-
brzeskim dokonano aż 20 napadów rabunkowych. 
Do wytropienia zuchwałej szajki bandytów włą-
czono nawet służby policyjne z Torunia.

Dorożki konne zazwyczaj 
stawały na noc w przydrożnych 
karczmach, których było wiele 
przy głównych traktach. W mia-
stach zdarzały się jednak przy-
padki, gdy pojazd konny musiał 
odebrać z balu lub innego spotka-
nia kogoś o  później porze. W ta-
kim przypadku wykorzystywano 
lampy zasilane  blaskiem świec.

Przełom nastąpił w  latach 
80-tych XIX wieku. Pojawiły się 
wówczas pierwsze lampy acety-
lenowe i olejowe. Te pierwsze był 
uznawane za lepsze, ponieważ 
na jasność nie wpływały wa-
runki pogodowe. Miały bardzo 
prostą konstrukcję. Składały się 
ze zbiorniczka na płynny ace-
tylen, klosza i  palnika. W  1898 
roku amerykańska firma Colum-
bia Electric Cars zaproponowała 
klientom opcję kupna do swoje-
go auta lamp elektrycznych. Nie 
były zasilane z akumulatora, ale 
z dynama podobnego do tych sto-
sowanych w rowerach.

Jeszcze w 1908 roku, gdy Pol-
ska znajdowała się nadal pod za-

borami, brytyjska firma Pockley 
Automobile Electric Lighting 
Syndicate przygotowała pierwszy 
seryjny komplet lamp elektrycz-
nych do samochodu. Pomyślano 
nawet o światłach bocznych. Ca-
łość była zasilana z akumulatora. 
Cztery lata później amerykanie 
z  Cadillaca postanowili dokonać 
kolejnego postępu i  stworzyli 
samochód odpalany impulsem 
elektrycznym. Cadillac miał tak-
że inny ciekawy patent. W  jego 
samochodach można było wy-
łączać światła, używając jednej 
wajchy. Do tej pory kierowca mu-
siał zatrzymywać pojazd, wycho-
dzić i uruchamiać je lub wyłaczeć 
ręcznie.

W  tym samym 1912 roku 
w  samochodzie po raz pierw-
szy zawitała żarówka. Zastąpi-
ła ona otwarty płomień świec 
lub acetylenu. Nowe wynalazki 
mają czasem tzw. „błędy wieku 
dziecięcego”, czyli wady, których 
nie przewidzieli konstruktorzy. 
Podobnie było z  elektrycznymi 
lampami samochodowymi. Po 

pierwszym sezonie jazdy nada-
wała się do wymiany. Nie były 
hermetycznie zamykane, więc 
szybko pokrywała je rdza. Były 
także niebezpieczne, ponieważ 
ich blask oślepiał kierujących 
pojazdami nadjeżdżającymi z na-
przeciwka. W  1919 roku nastą-
pił kolejny przełom. Niemiecka 
firma Bosh przedstawiła lampy 
z  dwiema żarówkami. Od teraz 
kierowca mógł regulować jasność 
światła przed pojazdem.

W 1962 roku firma Hella za-
prezentowała lampę halogenową. 
Efektywność oświetlenia popra-
wiła się o 150%, a żywotność dwu-
krotnie. Klosze lamp mogły być 
zmniejszone, ponieważ halogeny 
emitowały mniej ciepła niż tra-
dycyjne żarówki. Wprowadzenie 
tworzyw sztucznych sprawiło, 
że nie było już konieczności wy-
konywania okrągłych zwiercia-
deł w lampach. Zmienił się więc 
kształt lamp, a przez to i wygląd 
samochodów.

Do wyjaśnienia pozostała 
jeszcze tajemnica kierunkow-
skazów. W  pierwszych autach 
kierowcy używali rąk, by sygna-
lizować zamiar skrętu. Pierwsze 
elektryczne kierunkowskazy 
pojawiły się w 1907 roku. Nie od 
razu były to migające lampki. 
Wiele aut jeszcze do lat 60-tych 
używała mechanicznych „łapek” 
nazywanych semaforami. Wy-
stawały one poza obręb samocho-
du niczym małe rączki i sygnali-
zowały zamiar skrętu.

(pw)

XX wiek

Mandat za mszę
W 1932 roku w podwąbrzeskich Łopatkach odbyła się msza św. Niby nic groź-
nego, ale ówczesne władze potraktowały ją jako nielegalne zgromadzenie 
i ukarały organizatorów wysokimi grzywnami.

Msza w  Łopatkach została 
opłacona przez miejscowych 
działaczy Stronnictwa Ludo-
wego. Była to partia chłopska 
– przodek dzisiejszego PSL-u. 
Intencją mszalną było uczcze-
nie poległych rolników z  Ma-
łopolski, którzy uczestniczyli 
w  ogólnopolskim strajku. Po 
mszy członkowie Stronnictwa 
Ludowego otrzymali orzecze-
nia karne ze starostwa w Wą-
brzeźnie. Każde z  nich opie-
wało na kwotę od 200 do 300 
zł. Były to spore sumy. Można 

było je zamienić na 20 lub 30 
dni aresztu. Władze uznały, że 
msza była nielegalnym zgro-
madzeniem politycznym.

Dlaczego ludowcy otrzy-
mali mandaty? Był to efekt 
potężnego strajku chłopskie-
go przeciwko rządowi w  1932 
roku. Chłopi byli w  tak tra-
gicznej sytuacji, że zaczęli blo-
kować trasy prowadzące na 
miejskie targowiska. W efekcie 
strajku centy płodów rolnych 
w miastach podwoiły się. Poli-
cja i rząd zareagowały na straj-

ki w  sposób bardzo brutalny, 
porównywalny z tym z czasów 
komunistycznych. Przypad-
ki ciężkich pobić rolników nie 
były odosobnione. Mandaty 
dla uczestników mszy w  Ło-
patkach pokazywały, że władza 
chce zdusić bunt w zarodku.

Protest chłopski sięgnął 
apogeom w  1937 roku. Niektó-
rzy historycy mówią nawet 
o  powstaniu chłopskim. Ono 
także zostało krwawo stłumio-
ne.

(pw)

Napady zdarzały się w lip-
cu 1935 roku w okolicach Nielu-
bia i Ryńska. Kilka kolejnych 
napadów miało miejsce już na 
terenie powiatu toruńskie-
go. W  tropienie przestępców 
zaangażowali się policjanci 
z  Torunia. Przybyli na miej-
sca napadów, wypytywali, aż 
w końcu doczekali się donosu, 
który wskazał herszta bandy. 
Był nim Stefan Klimkiewicz, 
recydywista, który niedługo 
wcześniej wyszedł z  więzie-
nia. Na usługach Klimkiewi-
cza znalazł się cały sztab lu-
dzi. Sąd toruński skazał m.in. 
Wociecha Błaszczyka, Jana 
Kobieniewskiego, Henryka 
Załuszniewskiego, Wincen-
tego Górczyńskiego, Włady-
sławę Nadolecką, Jana Boska, 

Józefa Chojnackiego, Mieczy-
sława Matłosza i Leokadię Ko-
cieniewską.

Najmniej pobłażliwie sąd 
podszedł do herszta bandy. 
Skazał go na 12 lat więzienia, 
utratę praw obywatelskich 
i  umieszczenie w  zakładzie 
dla „przestępców niepopraw-
nych”. Można powiedzieć, że 
każdy przestępca jest niepo-
prawny, ale tego typu zakłady 
tworzono tylko dla recydywi-
stów. Aby dostać się do tego 
zaszczytnego grona, należało 
trzykrotnie trafiać za kratki 
lub być tzw. przestępcą zawo-
dowym. Zakłady dla przestęp-
ców nieoprawnych powstały 
w 1932 roku.

(pw)

XX wiek

Niespokojne czasy
Po zakończeniu I wojny światowej nastąpił w histo-
rii Europy bardzo niespokojny czas. W marcu 1919 
roku doszło do incydentu granicznego w Oborach, 
w dzisiejszym powiecie golubsko-dobrzyńskim.

11 listopada 1918 roku 
podpisano rozejm kończący 
I  wojnę światową. Na nowo 
rodziło się niepodległe pań-
stwo polskie, którego granica 
północna wiodła wciąż rzeką 
Drwęcą. Na północ od Drwęcy 
wciąż istniało na wpół upadłe 
państwo niemieckie. Powsta-
wały oddziały tworzone przez 
byłych żołnierzy, którzy nie 
mieli już ani żołdu, ani per-
spektyw powrotu do domu. 
Niektóre takie oddziały bar-
dziej przypominały bandy niż 
regularną armię.

W  nocy z  24 na 25 marca 
1919 roku jeden z  takich nie-
mieckich oddziałów przekro-

czył granicę i dotarł się do wsi 
Obory, gdzie usiłował dokonać 
rabunku żywności. Musiała 
być to nie jedyna tego typu 
akcja, ponieważ w  okolicach 
znajdowały się silne oddziały 
policyjne z Lipna. Po krótkiej 
potyczce Niemcy ustąpili. Zo-
stawili na placu boju jednego 
zabitego, karabin i dwa grana-
ty.

Niespokojnie na granicy 
było aż do stycznia 1920 roku, 
gdy w  życie weszły postano-
wienia pokojowe z  Wersalu 
i  granica polsko-niemiec-
ka odsunęła się na północny 
wschód.

(pw), fot. archiwum
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POSTAĆ  Jan Olbracht 23 września 1492 roku został koronowany na Króla Polski. Wcześniej walczył 
z bratem o koronę Węgier. Co ciekawe, gdy został władcą Polski, a jego brat Aleksander księciem na 
Litwie, została zerwana unia polsko-litewska. Kraje zostały jednak w sojuszu. Król zmarł w Toruniu 
w 1501 roku, przygotowując wyprawę wojenną przeciwko Zakonowi Krzyżackiemu

Król, który umarł w Toruniu

Król Jan I Olbracht na obrazie Marcello Bacciarellego

Jan Olbracht urodził się w 17 
grudnia 1459 roku w Krakowie. 
Był synem polskie króla – Kazi-
mierza Jagiellończyka i Elżbiety 
Rakuszanki z Habsburgów. Miał 
dwóch starszych braci Włady-
sława II Jagiellończyka (później-
szego króla Czech), Kazimierza 
(świętego) oraz 3 młodszych – 
Aleksandra i Zygmunta Starego 
(późniejszych królów Polski), 
Fryderyka (żył w  latach 1468-
1503) i 7 sióstr.

Od 1467 roku, tak jak pozo-
stali bracia, królewicz zdobywał 
wiedzę pod okiem Jana Długo-
sza. Na postępowanie młodego 
Jana Olbrachta wpłynął także 
przebywający w  stolicy, włoski 
humanista, Filip Kallimach, 
który zaprzyjaźnił się z  nim. 
Poznał dorobek przemijającego 
średniowiecza oraz wczesnego 
renesansu. Edukację zakończył 
około 1474 roku i  rozpoczął ak-
tywność w polityce u boku ojca, 
z  którym uczestniczył w  ob-
jazdach kraju i  sejmach. W  la-
tach 1486-1490 pełnił funkcję 
namiestnika królewskiego na 

Rusi. Rozpoczął tworzenie tzw. 
obrony potocznej kresów połu-
dniowo-wschodnich Wielkiego 
Księstwa Litewskiego przed Ta-
tarami i Turkami.

Po śmierci Macieja Korwi-
na, króla Węgier, o  tron wę-
gierski współzawodniczyli Jan 
Olbracht oraz jego brat Wła-
dysław, król Czech. Zarówno 
Kazimierz Jagiellończyk, jak 
i  szlachta węgierska woleli na 
tronie zdolnego Olbrachta, niż 
uległego i chwiejnego Władysła-
wa, popieranego przez magna-
terię. 7 czerwca 1490 roku został 
on obwołany przez szlachtę na 
sejmie elekcyjnym w  Rokos 
królem Węgier. Mimo to ma-
gnateria zakwestionowała elek-
cję i  obrała królem Władysła-
wa, co doprowadziło do wojny 
domowej pomiędzy braćmi. Na 
mocy pokoju w Koszycach z lu-
tego 1491 roku Jan Olbracht miał 
zrezygnować ze starań o  tron 
węgierski, w zamian za co miał 
otrzymać od brata księstwo gło-
gowskie, Oleśnicę i  Opawę na 
Śląsku. Mimo to królewicz po-

został na Węgrzech i  na wieść 
o  chorobie Władysława w  po-
łowie 1491 roku zerwał pokój 
i  wznowił walki. Zlekceważył 
nawet sprzeciw ojca, który na-
kazał mu powrót do Polski. 
Ostatecznie został rozgromiony 
w  bitwie pod Preszowem (sty-
czeń 1492). Po zdobyciu miasta 
Jan Olbracht dostał się do nie-
woli Władysława. Brat przyjął 
go jednak gościnnie, a w końcu 
odesłał do Polski. 

Król Polski 
Po przegranej wojnie z Wła-

dysławem o Węgry Jan Olbracht 
nie musiał długo czekać na 
nową szansę na objęcie władzy 
królewskiej, gdyż 7 czerwca 1492 
roku zmarł Kazimierz IV Jagiel-
lończyk. Na swojego następcę 
na Litwie wyznaczył jego bra-
ta, Aleksandra, a  Polakom „za-
lecił” Jana Olbrachta. Ponieważ 
Polska, w  przeciwieństwie do 
Litwy nie była monarchią dzie-
dziczną Jagiellonów, więc Kazi-
mierz nie mógł wyznaczyć swo-
jego następcy w Polsce. O koronę 
po ojcu starali się także bracia 
Jana, Władysław i  Zygmunt, 
oraz książę mazowiecki Janusz 
II. Część szlachty była gotowa 
opowiedzieć się za wielkim 
księciem litewskim Aleksan-
drem, ale ten, wraz z najmłod-
szym bratem Fryderykiem oraz 
królową matką, popierał Jana 
Olbrachta. Władysław czesko-
węgierski, główny kontrkan-
dydat Olbrachta, nie rozpoczął 
aktywniejszych starań o  koro-
nę polską. Ostatecznie 27 sierp-
nia Jan Olbracht został niemal 
jednogłośnie wybrany królem 
Polski. 23 września odbyła się 
koronacja w  Krakowie nowego 
monarchy, którą poprowadził 
arcybiskup gnieźnieński i  pry-
mas Polski Zbigniew Oleśnicki. 
Ponieważ władcą Litwy został 
Aleksander do śmierci Olbrach-
ta formalnie zerwana została 
unia polsko-litewska, lecz oba 
państwa pozostawały w  soju-
szu.

Za pierwszych Jagiellonów 
coraz większą rolę w zarządza-
niu państwem odgrywała rada 
królewska, powoływana przez 
króla. Zaś od połowy XV wieku 
znaczną część władzy przejęły 
ogólnopolskie zjazdy szlachty 
i dzielnicowe sejmiki. Ostatecz-
nie Rada Królewska za panowa-
nia Olbrachta przekształciła się 
w  Senat, a  ogólnopolski zjazd 
stanu szlacheckiego, złożony 

z  przedstawicieli sejmików, 
w izbę poselską Sejmu. Poczyna-
jąc od XV wieku Rzeczpospolita 
stała się szlachecką monarchią 
parlamentarną. Za panowa-
nia Jana Olbrachta doszło do 
pierwszego posiedzenia dwu-
izbowego parlamentu polskiego 
w  Piotrkowie (18 stycznia 1493 
rok). Szlachta, zwłaszcza bogat-
sza i  magnaci, stała się odtąd 
stanem panującym, skupiając 
w  swych rękach ziemię, przy-
wileje i urzędy. 

Zaraz po objęciu tronu Jan 
potwierdził wszystkie dotych-
czasowe przywileje szlachty, 
w  zamian uzyskując wyso-
kie podatki przeznaczone na 
obronę państwa. Jan I Olbracht 
ogłosił w  1496 roku tzw. statut 
piotrkowski, który zwalniał 
szlachtę od cła, ograniczały wy-
chodźstwo chłopów do jednego 
rocznie na wieś oraz zabrania-
ły nabywania przez mieszczan 
majątków ziemskich i  piasto-
wania urzędów państwowych. 
Duchownym bez szlachectwa 
zakazano zasiadania w  kapi-
tułach i  piastowania wysokich 
stanowisk kościelnych. Nie-
szlachcie ograniczono także 
prawo do zajmowania katedr 
akademickich. Działając na ko-
rzyść Prus Królewskich zaskar-
bił sobie ich przychylność. Jan 
Olbracht ograniczył także rolę 
Kościoła w państwie, dotąd bar-
dzo uprzywilejowaną. Zakazał 
m.in. sprzedaży oraz darowizn 
dóbr ziemskich na rzecz zako-
nów i duchowieństwa świeckie-
go.

W  1494 roku Janowi Ol-
brachtowi udało się wykupić 
położone między ziemią kra-
kowską a oświęcimską księstwo 
zatorskie za 80 tysięcy złotych 
węgierskich. Po śmierci księcia 
zatorskiego Jana V miało być 
ono inkorporowane do Korony. 
Oprócz tego, po śmierci ostat-
niego księcia Janusza II w  1495 
roku do Polski włączono księ-
stwo płockie.

„Za króla Olbrachta wygi-
nęła szlachta”

Sprawa turecka była za pa-
nowania Jana Olbrachta główną 
kwestią polityki zagranicznej. 
Król planował wielką wyprawę 
zbrojną do Mołdawii w celu od-
bicia od Turków ważnych czar-
nomorskich portów i  przywró-
cenia polskiego zwierzchnictwa 
nad Mołdawią, pomszczenia 
klęski warneńskiej, a być może 

także osadzenie młodszego bra-
ta króla, Zygmunta, na tronie 
hospodarskim. W  1497 roku 40 
tysięcy  pospolitego ruszenia 
ruszyło na południowy wschód. 
Oblężenie Suczawy nie powio-
dło się i  wyprawa zakończyła 
się wielkimi stratami polskich 
wojsk w bitwie pod Koźminem, 
w której Turcy, Tatarzy i Wołosi 
wybili około 5 tysięcy polskiego 
rycerstwa, zaskoczonego w cza-
sie odwrotu w wąwozie. Klęskę 
na wieki utrwaliło mocno prze-
sadzone powiedzenie: „Za króla 
Olbrachta wyginęła szlachta”.

Jeszcze gorsze od wojennej 
klęski były skutki polityczne 
nieudanej wyprawy mołdaw-
skiej. W  jej następstwie zawią-
zał się cały szereg przymierzy 
i  koalicji państw ościennych 
przeciwko Królestwu Polskiemu 
i  Wielkiemu Księstwu Litew-
skiemu. W  walkach przeciwko 
wojskom koronnym Wołochów 
wsparła Turcja, a nawet Węgry, 
rządzone przez brata króla, Wła-
dysława II. Wiosną 1498 roku 
Tatarzy najechali południo-
wo-wschodnie terytoria Litwy, 
a wielki książę moskiewski Iwan 
III Srogi próbował opanować 
Kijów i  Smoleńsk. Natomiast 
cesarz rzymski, Maksymilian 
I Habsburg, przejął część Śląska 
z Głogowem i zażądał zwrócenia 
zakonowi krzyżackiemu Prus 
Królewskich, w związku z czym 
wielki mistrz krzyżacki odmó-
wił złożenia należnego hołdu 
królowi polskiemu. Wówczas, 
wiosną 1501 roku, Olbracht za-
rządził koncentrację wojsk ko-
ronnych w  Toruniu gdzie sam 
pojechał, ale złożony ciężką 
chorobą zakaźną (najprawdopo-
dobniej syfilisem) zmarł wkrót-
ce i wyprawa wojenna na Prusy 
Zakonne nie doszła do skutku. 
Sprawa odmowy hołdu lennego 
została rozwiązana przez na-
stępcę Olbrachta, Aleksandra 
Jagiellończyka.

Jan I  Olbracht zmarł 17 
czerwca 1501 w  Toruniu, jego 
zwłoki złożono uroczyście 
w  katedrze wawelskiej, a  serce 
wmurowano w jedną z kolumn 
bazyliki św. Jana w  Toruniu. 
Nie ożenił się, ani nie zostawił 
po sobie żadnego potomka. Po 
śmierci króla Jana Olbrachta 
tron po nim przejął jego młod-
szy brat, Aleksander (panował 
1501-1506).

Opr. (Szyw)
Fot. domena publiczna
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa Policji
ul. Piłsudskiego 19
87-500 Rypin
tel. 54 230 82 00, 54 230 82 05
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Rypinie
ul. Warszawska 40
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe w Rypinie
ul. Warszawska 38
tel. 54 280 24 33

Urząd Skarbowy w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
tel. 54 280 92 10

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy w Brzuzem
Brzuze 62
tel. 54 270 11 23/38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
87-510 Skrwilno
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy w Wąpielsku 
Wąpielsk 20
87-337 Wąpielsk
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja
Sanitarno-Epidemiologiczna 
w Rypinie
ul. Warszawska 38a
87-500 Rypin
tel. 22 250 01 15

Kultura i rekreacja
Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
tel. 54 280 21 56

Rypińskie Centrum Sportu
87-500 Rypin
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Miejsko-Powiatowa 
Biblioteka Publiczna 
w Rypinie
Warszawska 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 42

Oświata
Zespół Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskiego 
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej 
w Rypinie
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego 
w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej 
w Nadrożu
ul. Nadróż 1
87-515 Rogowo
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5 im. ks. Jana 
Twardowskiego w Rypinie
ul. Młyńska 12
87-500 Rypin
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48

Dom Dziecka 
im. Janusza Korczaka 
w Rypinie
ul. Mławska 54
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 55

Dom Pomocy Społecznej 
„KOMBATANT” w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite 
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka. 
Punkt przedszkolny. 
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd
Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87–500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo Komunalne 
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie
Szpital Powiatowy 
w Rypinie
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem. 
Apteka Spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni. Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka
dbam o zdrowie 
Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka
dbam o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna 
na Mławskiej 
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka 
Spółki Eskulap
ul. Kilińskiego 7
87-500 Rypin
tel. 54 280 20 44

Pod Eskulapem s.c. Apteka. 
Wieczorek B., 
Zwierzyńska I.
ul. Ogrodowa 36
87-500 Rypin

Apteka „Przy Szpitalu”
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Auto-Moto

Autokasacja/demontaż
Absolutnie auta kupię w całości, rozbite lub na 
złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Finanse
Pożyczki

Pożyczki ubezpieczone z komornikiem 
Tel. 662-049-064

Nieruchomości
Inne

Kupię mały domek w Dębowej łące i okolicach 
tel. 609 084 157

Sprzedam, stary, drewniany dom 
w miejscowości Łobdowo, wraz z dom-
kiem gospodarczym i działką 43 ary. 
Na  działce  jest wiele drzew, krzewów 
i bylin, w pobliżu las. Cena 289 000 zł  
Kontakt: tel. 504 269 854

Rolnictwo
Zwierzęta

Knury i maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, 
waga, tel. 725 804 742

SKUP TRZODY CHLEWNEJ I BYDŁA !!! ATRAK-
CYJNE CENY , KRÓTKIE TERMINY PŁATNOŚĆI  
, SZYBKI ODBIOR Z DOMU. TEL. 797 902 800

Sprzedaż kurek odchowanych dostawa gratis 
tel. 503 508 148
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POWIAT  Od 20 października Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa będzie prowadziła nabór 
wniosków o przyznanie pomocy na „Tworzenie grup producentów i organizacji producentów”

Kasa dla grup producentów

OBWIESZCZENIE STAROSTY RYPIÑSKIEGO 
z dnia 17.09.2021 r.

o wydaniu decyzji o zezwoleniu na realizacjê inwestycji drogowej

Na podstawie art. 11f ust. 7 ustawy z dnia 10 kwietnia 2003 roku o szczególnych zasadach 

przygotowania i realizacji inwestycji w zakresie dróg publicznych (t.j.: Dz.U. z 2020 r., poz. 1363 

ze zm.) oraz art. 49 ustawy z dnia 14 czerwca 1960 roku - Kodeks postêpowania  administracyjnego 

( t.j.: Dz. U. z 2021 r., poz. 735)

z a w i a d a m i a m

¿e w dniu 16 wrzeœnia 2021 roku na wniosek Wójta Gminy Rypin zosta³a wydana decyzja 

Starosty Rypiñskiego nr 4/2021/ZRID o zezwoleniu na realizacjê nastêpuj¹cej inwestycji drogowej 

pn: „Rozbudowa drogi gminnej nr 120323C Zakrocz – Czermin, Etap II” w obrêbie 

ewidencyjnym 0028 Zakrocz, jednostka ewid. 041204_2 Rypin 

Niniejsze obwieszczenie zostaje podane do publicznej wiadomoœci na stronie internetowej BIP 

Starostwa Powiatowego w Rypinie, na stronie internetowej BIP Urzêdu Gminy w Rypinie, na tablicy 

og³oszeñ Starostwa Powiatowego w Rypinie i  Urzêdu Gminy Rypin oraz w prasie lokalnej.

Zgodnie z art. 49 Kodeksu postêpowania administracyjnego (t.j.: Dz.U. z 2021r., poz. 735) 

zawiadomienie stron uwa¿a siê dokonane po up³ywie 14 dni od dnia publicznego og³oszenia 

tj: ukazania siê obwieszczenia o wydanie w/w decyzji.

Od niniejszej decyzji s³u¿y stronom odwo³anie do Wojewody Kujawsko-Pomorskiego w Bydgoszczy 

za poœrednictwem Starosty Rypiñskiego w terminie 14 dni od zawiadomienia stron o jej wydaniu.

Telefon: (54)280-39-18
Niniejszej decyzji nadano rygor natychmiastowej wykonalnoœci
                      Z up. STAROSTY
           in¿. Joanna Kacprzycka

z-ca kierownika Wydzia³u Budownictwa 

O G Ł O S Z E N I E Gmina Rypin

Obawiają się...
dokończenie ze str. 1

Część mieszkańców wsi, gdzie 
ma powstać inwestycja, obawia się, 
że funkcjonowanie biogazowni ne-
gatywnie wpłynie na ich zdrowie 
oraz środowisko naturalne.

Pamiętają oni dobrze protesty 
mieszkańców Rypina, którzy skar-
żyli się na nieprzyjemny zapach na 
terenie całego miasta. Fetor z bioga-
zowni znajdującej się w Starorypinie 
Prywatnym był tak duży, że unie-
możliwiał uchylenie okna. W wy-
niku interwencji lokalnych władz 

samorządowych nieprawidłowości 
w funkcjonowaniu instalacji zosta-
ły usunięte, a nieprzyjemny zapach 
znikł.

Do tematu inwestycji w Puszczy 
Miejskiej powrócimy już w kolejnym 
wydaniu naszego tygodnika, w któ-
rym opiszemy jak głosowali radni 
gminy Rypin w sprawie sprzedaży 
działki firmie Cedrob. Czytelnicy 
będą mieli też okazję poznać opinie 
wójta oraz mieszkańców wsi na te-
mat budowy nowej biogazowni.

Tekst i fot. (AdWo)

Po raz dziesiąty grupy i orga-
nizacje producentów będą mogły 
starać się o dofinasowanie z bu-
dżetu PROW 2014-2020. Nabór 
wniosków rozpocznie się 20 paź-
dziernika i potrwa do 30 listopada 
2021 r. O pomoc finansową w ra-
mach tego działania może ubiegać 

się: grupa producentów rolnych 
uznana od 1 grudnia 2020 r. na 
podstawie przepisów ustawy z 15 
września 2000 r. o grupach pro-
ducentów rolnych i ich związkach, 
w skład której wchodzą wyłącznie 
osoby fizyczne; organizacja pro-
ducentów uznana na podstawie 

przepisów ustawy z 11 marca 2004 
r. о organizacji niektórych rynków 
rolnych albo ustawy z 20 kwietnia 
2004 r. o organizacji rynku mleka 
i przetworów mlecznych.

Dla kogo wsparcie?
Podmioty, które chcą starać 

się o wsparcie muszą działać jako 
przedsiębiorcy prowadzący mikro, 
małe lub średnie przedsiębiorstwo 
i spełniać określone warunki. Ze 
wsparcia wyłączeni są producenci 
drobiu, wyrobów z mięsa drobio-
wego i jego podrobów. Pomoc jest 
realizowana w formie rocznych 
płatności przez okres pierwszych 
pięciu lat, następujących po da-
cie uznania grupy producentów 
rolnych lub organizacji producen-
tów.

Wysokość wsparcia wynosi: 
w pierwszym roku – 10 proc. przy-
chodów netto, w drugim roku – 9 

proc., w trzecim roku – 8 proc., 
w czwartym roku – 7 proc., w pią-
tym roku – 6 proc. Maksymalny 
limit przyznawanych środków fi-
nansowych to 100 tys. euro w każ-
dym roku pięcioletniego okresu. 
Wnioski o przyznanie pomocy na-
leży składać do dyrektora oddzia-

łu regionalnego ARiMR. Będą one 
poddawane ocenie, a następnie 
na podstawie liczby przyznanych 
punktów ustalona zostanie kolej-
ność przyznawania pomocy.

(AdWo), 
fot. archiwum
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REGION  Większość uprawnionych złożyła wnioski o 300 plus z programu „Dobry Start”. Najwięcej wnio-
sków złożono w mazowieckim, bo blisko 422 tys., a najmniej w opolskim, bo 64,5 tys. W województwie  ku-
jawsko-pomorskim do ZUS trafiło 159 tys. wniosków

Lawina wniosków o 300 plus

– W  całym kraju złożono 
2,8 mln wniosków o świadczenie 
300 plus. Najwięcej wniosków 
wpłynęło za pośrednictwem 
bankowości elektronicznej, bo 

aż 63,2 proc. Przez  Platfor-
mę Usług Elektronicznych ZUS 
przekazanych zostało 27,8 proc. 
dokumentów, zaś portal Emp@
tia obsłużył 9,0 proc. Zdecydo-

wana większość wniosków zo-
stała wypłacona automatycznie 
– informuje Krystyna Michałek, 
regionalny rzecznik prasowy 
ZUS województwa kujawsko-po-
morskiego.

Największą grupę uczniów, 
na które przyznano świadcze-
nie dobry start, stanowiły dzie-
ci w wieku od 7 do 14 lat – 68,8 
proc. Zdecydowanie przeważają 
uczniowie, którzy uczęszczają 
do szkół podstawowych. Jest ich 
aż 67,7 proc. Młodzież uczęsz-
czająca do  liceów ogólnokształ-
cących stanowi 13,8 proc. a tech-
ników to 13,4.

– Program „Dobry Start” to 
300 zł jednorazowego wsparcia 
dla wszystkich uczniów rozpo-
czynających rok szkolny. Przy-
sługuje raz w roku bez względu 
na dochód rodziny. Świadczenie 

można otrzymać na dziecko 
uczące się w szkole, aż do ukoń-
czenia przez nie 20 lat, a jeśli ma 
orzeczoną niepełnosprawność – 
do ukończenia 24 lat – wyjaśnia 
rzeczniczka.

Do tej pory w  całym kra-
ju łączna kwota wypłaconych 
świadczeń 300 plus przekroczy-
ła 1,1 mld zł. W  województwie 
kujawsko-pomorskim ZUS wy-
płacił rodzicom świadczenia na 
łączną kwotę 63,5 mln zł.

– Co ważne, jeżeli ktoś jesz-
cze nie złożył wniosku o  300 
plus, to nic straconego, ma na 
to jeszcze trochę czasu. Wnioski 
można składać do końca listo-
pada wyłącznie elektronicznie 
– za pomocą Platformy Usług 
Elektronicznych (PUE) ZUS, 
bankowości elektronicznej lub 
portalu Emp@tia – przypomina 

Krystyna Michałek. 
ZUS pomoże z  wnioskiem 

300 plus
Osoby, które potrzebują po-

mocy w złożeniu elektroniczne-
go wniosku o  świadczenie 300 
plus mogą liczyć na wsparcie 
ZUS, który organizuje kolejne 
dyżury w  regionie. Do złożenia 
wniosku o  300 plus potrzebny 
będzie dowód osobisty, numer 
rachunku bankowego, adres 
mailowy, numer PESEL dziecka 
i adres szkoły, do której uczęsz-
cza. Konieczne jest także orze-
czenie o  niepełnosprawności, 
jeśli dziecko kontynuuje naukę 
po ukończeniu 20. roku życia 
i jest osobą z niepełnosprawno-
ścią.

(red), 
fot. ZUS

Region

Zachęć babcię i dziadka do...
Zakład Ubezpieczeń Społecznych chce zachęcić seniorów do korzystania z konta 
w banku. W tym celu zaprasza młodzież do wzięcia udziału w konkursie „Jak za-
chęcić babcię lub dziadka do założenia konta w banku”.

Region

Wszystko
o emeryturach
18 września wejdą w życie przepisy, które na stałe 
zmienią zasady wyliczania czerwcowych emerytur 
na korzystniejsze.

Internet i  bankowość elek-
troniczna nie muszą być skom-
plikowane. Wie o  tym najlepiej 
młode pokolenie. To właśnie dla 
nich ruszył konkurs „Jak zachę-
cić babcię lub dziadka do posia-
dania konta w banku”. – Chcemy 
poprzez młodzież pokazać se-
niorom, że korzystanie z  konta 
w banku, internetu i bankowości 
elektronicznej jest proste, bez-
pieczne i wygodne – mówi Joan-
na Karsznia, koordynator ds. ko-
munikacji społecznej  i  edukacji 
bydgoskiego oddziału ZUS.

– Rachunek w  banku to 
bezpieczeństwo i  wygoda, stały 

i szybki dostęp do swoich pienię-
dzy, którymi można wygodnie 
dysponować, opłacać rachunki, 
robić zakupy przez internet, nie 
narażając się przy tym na kra-
dzież, oszustwa np. „na wnucz-
ka” lub „na policjanta” czy inne 
niebezpieczeństwa – dodaje Syl-
wia Bratkowska-Gburek, koordy-
nator ds. komunikacji społecznej 
i  edukacji toruńskiego oddziału 
ZUS.

W  konkursie mogą wziąć 
udział uczniowie szkół podsta-
wowych, ponadpodstawowych 
oraz szkół wyższych. Ich za-
daniem jest wykonanie pracy, 

która będzie zachęcała w pomy-
słowy sposób do założenia i ko-
rzystania z konta w banku przez 
osoby starsze. – Prace można 
przygotować indywidualnie lub 
zbiorowo, w  zależności od wie-
ku w  czterech kategoriach: pla-
kat, komiks, film, infografika lub 
materiał multimedialny. Na zwy-
cięzców czekają nagrody. Łączna 
pula nagród wynosi 35 tys. zł – 
informuje Krystyna Michałek, 
regionalny rzecznik prasowy ZUS 
województwa kujawsko-pomor-
skiego.

Zgłoszenia do konkursu 
przyjmowane są do 29 paź-
dziernika 2021 r. Natomiast ter-
min nadesłania prac do ZUS mija 
10 grudnia 2021 r.

Regulamin konkursu dostęp-
ny jest na stronie internetowej 
www.zus.pl/konkursbzb. Wszyst-
kich informacji udzielą również 
koordynatorzy ds. komunikacji 
społecznej i edukacji. W oddziale 
ZUS w Bydgoszczy jest nim Joan-
na Karsznia. Kontakt telefonicz-
ny pod nr tel. 502 007 721, mail: 
joanna.karsznia@zus.pl. Z  kolei 
w oddziale ZUS w Toruniu koor-
dynatorem jest Sylwia Bratkow-
ska-Gburek. Kontakt telefonicz-
ny pod nr tel. 502 009 961, e-mail 
sylwia.bratkowska-gburek@zus.
pl.

(red), fot. ZUS

18 września wejdą w życie prze-
pisy, które na stałe zmienią zasady 
wyliczania czerwcowych emerytur 
na korzystniejsze.

Pytań i wątpliwości jest wiele, 
dlatego toruński i bydgoski oddział 
ZUS organizują dyżur telefoniczny 
poświęcony tej tematyce. 22 wrze-
śnia w  godz. od 10 do 12.00 pod 
nr tel. 56 610 93 12 na pytania od-
powiadać będą Wanda Stróżyk, Za-
stępca Dyrektora ds. świadczeń od-
działu ZUS w Toruniu oraz Renata 
Kotas Zastępca Naczelnika Wydzia-
łu Świadczeń Emerytalno-Rento-
wych. Z kolei w bydgoskim oddziale 
ZUS dyżur odbędzie się 27 września, 
a  przy telefonie zasiądą Monika 

Bernadowicz, Zastępca Dyrektora 
ds. świadczeń oraz Grażyna Mucha, 
Główny specjalista z Wydziału Ko-
ordynacji Usług Świadczeń Emery-
talno-Rentowych. Dzwonić można 
w godz. od 9 do 11.00 pod nr. tel. 52 
34 18 704.

Naszych ekspertów będzie 
można zapytać m.in.: kto może sko-
rzystać ze zmiany przepisów; jakie 
świadczenia ZUS przeliczy z  urzę-
du; czy zasady obliczania emerytur 
czerwcowych będą obowiązywały 
w  przyszłym roku; kiedy najlepiej 
złożyć wniosek o emeryturę oraz na 
czym polega waloryzacja składek?

(red), fot. ZUS
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Bez bramek z Bydgoszczą
PIŁKA NOŻNA  Bezbramkowym remisem zakończył się mecz siódmej kolejki IV ligi pomiędzy Lechem Rypin 
a BKS-em Bydgoszcz. Nasz zespół z 10 punktami plasuje się idealnie w środku tabeli, na 9. miejscu 

OBWIESZCZENIE
STAROSTY RYPIÑSKIEGO z dnia 17 wrzeœnia 2021 roku

o wszczêciu postêpowania administracyjnego

Na podstawie art. 11d ust. 5 ustawy z dnia 10 kwietnia 2003 roku o szczególnych zasadach przygotowania 
i realizacji inwestycji w zakresie dróg publicznych (t.j.: Dz.U. z 2020r., poz. 1363 z póŸn. zm.) zwanej dalej 
ustaw¹ oraz art. 49 § 1 i 2 oraz art. 61 § 4 ustawy z dnia 14 czerwca 1960 roku Kodeks postêpowania 
administracyjnego ( t.j.: Dz.U. z 2021r., poz. 735) zwanej dalej KPA

z a w i a d a m i a m

¿e w dniu  27 sierpnia 2021 roku, znak sprawy: WB.6740.1.9.2021 zosta³o wszczête na wniosek Wójta 
Gminy Brzuze postêpowanie administracyjne w sprawie wydania decyzji o zezwoleniu na realizacjê 
inwestycji drogowe pn.: „Przebudowa odcinka drogi gminnej nr 120208C oraz budowa odcinka drogi 
gminnej w miejscowoœci Gi¿ynek”

 1. Dzia³ki objête inwestycj¹:

obrêb ewidencyjny 0003 Gi¿ynek, jednostka ewid. 041202_2 Brzuze.
• dzia³ki nr ewid. 54, 30, 14/1, 14/2 – istniej¹cy pas drogowy,
• dzia³ki stanowi¹ce w³asnoœæ gminy - 29/1, 212/1, 29/3, 25/3, 25/6, 25/4, 23/3, 23/6, 23/4, 17/5, 15/1, 6/1, 
224/1, 8/1, 11/1, 12/1, 212/3,
• dzia³ki do przejêcia w ca³oœci na w³asnoœæ gminy - 43/2, 27/3, 19/1, 17/3, 7/1, 10/1, 21 (21/1, 21/2)

Oznaczenie nieruchomoœci lub ich czêœci, objêtych wnioskiem o wydanie decyzji o zezwoleniu na realizacjê 

przedmiotowej inwestycji drogowej: przed nawiasem podano numer dzia³ki ulegaj¹cej podzia³owi, 

w nawiasach podano numery dzia³ek po podziale, w nawiasach pogrubion¹ czcionk¹ zaznaczono numery 

dzia³ek niezbêdnych dla realizacji inwestycji.

 2. Dzia³ki, z których korzystanie bêdzie ograniczone

obrêb ewidencyjny 0003 Gi¿ynek, jednostka ewid. 041202_2 Brzuze.
• dzia³ka nr ewid. 213

Jednoczeœnie informujê, ¿e:
• zgodnie z art. 11d ust. 9 i 10 ustawy z dniem zawiadomienia o wszczêciu postêpowania w sprawie wydania 
decyzji o zezwoleniu na realizacjê inwestycji drogowej, nieruchomoœci stanowi¹ce w³asnoœæ Skarbu Pañstwa 
b¹dŸ jednostek samorz¹du terytorialnego, objête wnioskiem o wydanie decyzji o zezwoleniu na realizacjê 
inwestycji drogowej, nie mog¹ byæ przedmiotem obrotu w rozumieniu przepisów o gospodarce 
nieruchomoœciami. Czynnoœæ prawna dokonana z naruszeniem powy¿szego zakazu jest niewa¿na;
• stosownie do dyspozycji art. 11d ust. 5 ustawy starosta wysy³a zawiadomienie o wszczêciu postêpowania                     
w sprawie wydania decyzji o zezwoleniu na realizacjê inwestycji drogowej wnioskodawcy, w³aœcicielom                     
lub u¿ytkownikom wieczystym nieruchomoœci objêtych wnioskiem o wydanie tej decyzji na adres wskazany                   
w katastrze nieruchomoœci oraz zawiadamia pozosta³e strony w drodze obwieszczenia: w prasie lokalnej,                      
na tablicach og³oszeñ w Starostwie Powiatowym w Rypinie, a tak¿e w urzêdzie gminy w³aœciwym ze wzglêdu                        
na przebieg drogi oraz w urzêdowych publikatorach teleinformatycznych – Biuletynie Informacji Publicznej 
tych urzêdów;
• zgodnie z art. 49 KPA zawiadomienie stron postêpowania uwa¿a siê za dokonane po up³ywie 14 dni od dnia 
publicznego og³oszenia;
• z aktami sprawy strony mog¹ zapoznaæ siê w Wydziale Budownictwa Starostwa Powiatowego w Rypinie                      
ul. Warszawska 38, pokój 105 (tel. 54 280 24 32) w dniach od poniedzia³ku do pi¹tku w godzinach pracy 

30 00 30 30 30 30urzêdu tj. od 7  do 16 (poniedzia³ek, wtorek) od 7  do 15  (œroda, czwartek) od 7  do 14  (pi¹tek) w terminie 
14 dni od dnia og³oszenia niniejszego obwieszczenia,
• niniejsze obwieszczenie stanowi dope³nienie obowi¹zku wynikaj¹ce z art. 10 KPA
         znak: WB.6740.1.9.2021

                                                                                          Z up. STAROSTY
                                                                                          in¿. Ewa Smykowska

                                                                                          kierownik Wydzia³u Budownictwa 

O G Ł O S Z E N I E

Przed meczem zarząd klu-
bu, burmistrz Paweł Grzybowski, 
a także wszyscy kibice i sympaty-

cy Lecha podziękowali wychowan-
kowi Radosławowi Fodrowskiemu 
za wieloletnią grę w barwach Le-

cha. Na boisku też działo się spo-
ro. Już w 7. minucie Moszczyński 
uderzył niecelnie. Dwie minuty 

później gracz gości uderzył wy-
soko nad bramką Beśki. W 16. 
minucie Jasieniecki minimalnie 
chybił. Minutę później Jankowski 
nie trafił w dogodnej sytuacji po 
rzucie rożnym. Piłka minimalnie 
minęła słupek bramki BKS-u! Tuż 
przed przerwą ponownie Jankow-
ski oddał strzał, ale piłka przele-
ciała nad bramką gości.

Zaraz po wznowieniu gry, po 
doskonałej akcji Lecha i strza-
le Martyna Trędewicza, piękną 
obroną popisał się golkiper przy-
jezdnych. W 62. minucie Jan-
kowski uderzył w boczną siatkę, 
a zaraz po tym Jasieniecki głową 

z 5 metrów uderzył obok słupka! 
W 70. minucie strzał gracza go-
ści obronił Beśka. W 78. minucie 
Jankowski strzelił nad poprzeczką 
BKS-u. Lech, który był murowa-
nym faworytem, tylko zremiso-
wał ten mecz. Kolejny mecz rypi-
nianie zagrają w Pruszczu.

Lech Rypin - BKS Bydgoszcz 
0:0 

Skład: Beśka - Krajewski, Ba-
nasiak, Rybka, R. Lewandowski, 
Sternicki, J. Trędewicz, Moszczyń-
ski, (Czachorowski), Jankowski, P. 
Lewandowski (M.Trędewicz), Ja-
sieniecki.

Tekst i fot. (AdWo)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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WYWIAD  Rozmowa z Maciejem Kluszczyńskim – wychowankiem DKŻ Dobrzyń nad Wisłą, trenerem kadry 
olimpijskiej Danii w windsurfingu RS:X

Z Dobrzynia do Tokio

– Maciej, twoja przygoda 
z windsurfingiem i żeglarstwem 
rozpoczęła się w  2008 roku. 
Wtedy w  Dobrzyniu nad Wisłą 
Samorząd Województwa Kujaw-
sko-Pomorskiego organizował 
regaty w ramach Ogólnopolskiej 
Olimpiady Młodzieży w…

– …zgadza się. Wówczas 
w Dobrzyniu powstał port żeglar-
ski na Zalewie Włocławskim, a or-
ganizacja przez Dobrzyński Klub 
Żeglarski tamtych regat i  infra-
struktura, która po nich pozosta-
ła, dały naszemu klubowi szansę 
na rozwój. Cały Dobrzyń żył tymi 
regatami, więc kiedy pan Ryszard 
Przybytek ogłosił nabór do grupy 
windsurfingu, nie wahałem się ani 
chwili. Zebrała się nas fajna grupa 
sześciu chłopaków, z  których na 
czoło wybijali się bracia Furmań-
scy – Dawid i Radek, no i ja… We 
trójkę w krótkim czasie zaczęliśmy 
dominować na krajowym podwór-
ku, najpierw w klasie BiC Techno, 
a potem już w olimpijskim RS:X.

– To był złoty czas dla 
DKŻ Dobrzyń, w  ciągu kolej-
nych czterech lat wychowanek 
tego klubu Łukasz Przybytek 
zdobył olimpijską nominację 
i  wystartował w  igrzyskach 
Londyn 2012 w  klasie 49-er. 
– Łukasz był dla nas wzorem. On 
już w  2005 roku został drużyno-
wym mistrzem świata juniorów 
w  klasie Optymist, potem został 
mistrzem Europy w  klasie 29-er. 
Był członkiem kadry, startował 
w  regatach Pucharu Świata i  in-
spirował nas swoją postawą. A my 
też mieliśmy dobre warunki do 

treningu w  Dobrzyniu, krótka 
i stroma fala zalewu przypomina 
warunki morskie. Ciężka praca 
zaczęła przynosić efekty, zaczę-
liśmy seryjnie sięgać po medale 
mistrzostw Polski. Dostałem sty-
pendium marszałka i  powołanie 
na mistrzostwa Europy i  świata 
juniorów. Startowaliśmy tam bez 
kompleksów. Szczytowym osią-
gnięciem naszej grupy był złoty 
medal mistrzostw świata junio-
rów RS:X zdobyty przez Radka 
Furmańskiego w 2014 roku, gdzie 
ja również startowałem.

– Duet windsurferów z DKŻ 
Dobrzyń – Kluszczyński–Fur-
mański był przez lata filarem ka-
dry narodowej, juniorów, mło-
dzieżowców, a potem zaczęliście 
deptać po piętach starym lisom 
– Przemysławowi Miarczyń-
skiemu (brązowy medalista IO 
z Londynu) i Piotrowi Myszce… 
– Obiektywnie rzecz ujmując 
to Radek miał większe sukce-
sy i  on stanowił dla nich realne 
zagrożenie, w  ostatnich latach 
był członkiem kadry olimpijskiej 
i  sparingpartnerem Piotra Mysz-
ki (4. miejsce w Rio de Janeiro, 6. 
miejsce w  Tokio). Ja z  racji swo-
ich warunków fizycznych byłem 
zawodnikiem „słabowiatrowym”. 
Owszem startowałem w  najważ-
niejszych regatach na świecie, ale 
należałem do czołówki głównie 
przy słabszych wiatrach, wygry-
wając wiele wyścigów mistrzostw 
świata, Europy, ale również sta-
jąc na podium pucharów Europy. 
W  pewnym momencie zacząłem 
odczuwać, że nie wystarczy być 

tylko słabowiatrowym zawodni-
kiem na miarę osiągnięcia kwali-
fikacji olimpijskiej i  zacząłem się 
zastanawiać co dalej..

– W  2019 roku zakończy-
łeś karierę i  zostałeś… przed-
stawicielem handlowym. 
– Tak się życie ułożyło, że musia-
łem dokonać wyboru. Nie żałuję 
tego kroku, praca w  korporacji 
oraz z klientami dużo mi dała, na-
uczyła w  budowaniu relacji. Nie 
przestałem trenować, ale teraz 
ciężar zajęć przeszedł na kolar-
stwo MTB i  szosowe, które było 
wcześniej moją dyscypliną uzu-
pełniającą. Nie zerwałem jednak 
kontaktów ze światem żeglarskim. 
Moja narzeczona Karolina Lipińska 
jest w kadrze windsurfingu i była 
sparingpartnerką Zosi Klepac-
kiej-Noceti (brązowa medalistka 
igrzysk w Londynie 2012, 8. miej-
sce w  Tokio) oraz rezerwową za-
wodniczką na Igrzyskach Olimpij-
skich w Tokio. Spędzaliśmy razem 
sporo czasu na zgrupowaniach 
i zawodach, więc byłem na bieżą-
co w  środowisku. Przez lata pły-
wania w  międzynarodowej staw-
ce zbudowałem sieć znajomości, 
przyjaźni wśród zawodniczek i za-
wodników z wielu krajów. Jestem 
jak sądzę otwartym człowiekiem, 
uśmiech nie schodzi mi z  twarzy 
(śmiech)... więc przychodziło mi 
łatwo nawiązywać relacje.

– Jak to się stało, że 
25-letni chłopak z  Dobrzy-
nia został trenerem ka-
dry Danii w  windsurfingu? 
– To dla wielu osób była informa-
cja nie z tej ziemi. Bum! „Klusek” 

ledwo skończył karierę i  już jest 
trenerem reprezentacji Danii! Ale 
po kolei. Ja wiedziałem, że chcę 
znaleźć swoje miejsce w  żeglar-
stwie, ale… powiem nieskromnie 
– od razu na „wyższej półce”. Nie 
interesowała mnie klasyczna dro-
ga czyli najpierw nauka żeglowa-
nia dzieci, potem juniorów, itd., 
tylko trenowanie profesjonalnych 
zawodników.

– Podobno covid-19 przy-
czynił się do twojego wyboru?

– Byliśmy na zgrupowaniu 
w  Zakopanem zimą 2021 roku 
z  Karoliną i  całą grupą polskich 
windsurferów i przyplątał się wi-
rus, co oznaczało prawie dwa ty-
godnie kwarantanny. Zacząłem 
wtedy główkować co robić dalej 
i rozsyłać po różnych federacjach 
żeglarskich swoje CV. Jako pierw-
si zgłosili się Niemcy, ale potem 
przyszła oferta próbnego obozu 
z zawodniczką reprezentacji Danii 
– Laerke Buhl-Hansen i pomyśla-
łem czemu nie? Duńczycy mają 
wielkie tradycje żeglarskie i  wo-
rek olimpijskich medali… ale nie 
w  windsurfingu. A  Polacy, szcze-
gólnie specjaliści od windsurfingu 
mają dobrą markę.  Już pierwsze 
zgrupowania i  starty pokazały, 
że dobrze nam się współpracuje. 
Laekre – mimo, że jest ode mnie 
starsza o 4 lata – to ambitna za-
wodniczka ze sporym potencja-
łem, która potrzebowała nowych 
bodźców, by zrobić postęp. Na-
sze pierwsze duże regaty to mi-
strzostwa Europy w  Vilamoura 
(Portugalia) gdzie Laerke zajęła 8. 
miejsce, czyli wbiła się do topu, 
startowała w wyścigu medalowym 
(medal race). Ten wynik już zrobił 
wrażenie na duńskiej federacji, za-
częto myśleć o  olimpijskiej akre-
dytacji dla mnie jako trenera, bo 
Laerke miejsce w regatach Tokyo 
2020 miała już zapewnione. Spra-
wę rozstrzygnął dobry występ mo-
jej zawodniczki na mistrzostwach 
świata w Kadyksie, gdzie zajęła 9. 
miejsce i  potwierdziła przynależ-
ność do czołówki światowej. Wte-
dy usłyszałem: lecisz na igrzyska! 
– W  Enoshimie – olimpijskiej 
wiosce żeglarskiej – spotkałeś 
swojego krajana z  Dobrzynia 
nad Wisłą – Łukasza Przybyt-
ka.

– Spotkałem wielu swoich 
znajomych, oczywiście z  Łuka-
szem łączą nasz szczególne wię-
zi, śmialiśmy się, że desant z DKŻ 

Dobrzyń rządzi! Znam się dosko-
nale niemal z  wszystkimi naszy-
mi olimpijczykami w żeglarstwie. 
Włoski windsurfer Mattia Cambo-
ni, z którym ścigałem się w mło-
dzieżowych regatach, jak mnie 
zobaczył, powiedział: Mamma 
Mia, chcę żebyś był moim trene-
rem! Było wesoło. A same zawody 
olimpijskie dla mnie jako trenera 
były wyzwaniem. Tu nie mogliśmy 
pływać za zawodniczkami na pon-
tonach, tylko mieliśmy przydzie-
lone boksy. Laerke Buhl-Hansen 
rozpoczęła od 9. miejsca, ale po-
tem była dwa razy czwarta, piąta. 
Lepsze starty przeplatała gorszy-
mi, ale poniżej 9. lokaty nie wpły-
wała na metę, niesamowita spra-
wa. Medal race’u  nie oglądałem, 
odwróciłem się. Ostatecznie moja 
zawodniczka ukończyła rywaliza-
cję na 7. miejscu, najlepszym w hi-
storii duńskiego windsurfingu.

– Jaka jest specyfika pracy 
w kadrze Danii i  jakie cele sta-
wiasz sobie teraz?

– Pierwsze na co zwróciłem 
uwagę, to kolegialne podejście 
do podejmowania decyzji, typo-
we dla Duńczyków. – Jak sądzisz, 
co powinniśmy dziś robić na tre-
ningu – zwykł pytać trener za-
wodnika. Ja jestem z innej szkoły. 
Początkowo myślałem, że trener 
jest trochę dyktatorem i wizjone-
rem. Jednakże wspólne plany oraz 
decyzję spowodowały zmiane 
mojego myślenia. Przygotowany 
program i z żelazną konsekwencją 
realizacja go okazały się strzałem 
w dziesiątkę. Poza tym jako trener 
w  Danii nie muszę się zajmować 
milionem rzeczy, które niestety 
robią nasi trenerzy, także kadrowi 
– martwić się o ponton, transport, 
być mechanikiem, fizjoterapeutą, 
marketingowcem. Koncentruję 
się na treningach i startach. Moja 
przewaga polega też na tym, że 
sam wejdę na deskę i jeszcze „ob-
jadę” moją podopieczną (śmiech). 
Ale tak na serio, dla mnie jest 
najważniejsze to, że w pracy szko-
leniowca realizuję swoją zasadę: 
sięgaj po to, czego tobie jako za-
wodnikowi brakowało.

– W  trenerskim, olimpij-
skim debiucie osiągnąłeś 7. 
miejsce, apetyt rośnie…

– Zdecydowanie! Teraz śmiało 
marzę o medalu.

Rozmawiał (podczas wspól-
nego treningu kolarskiego): 

MARCIN DROGORÓB

MACIEJ KLUSZCZYŃSKI (dossier) – rocznik 1996, wychowanek Dobrzyńskiego Klubu Żeglarskiego, najważniejsze sukcesy: Członek kadry Olimpijskiej 2016-2019; wielokrotny 
medalista mistrzostw Polski juniorów młodszych, juniorów, młodzieżowców oraz seniorów; 4. miejsce mistrzostw Europy Juniorów w kl. RS:X – 2014 Gdynia, 4. miejsce mistrzostw 

Świata młodzieżowców kl RS:X – 2016 Izrael; 2. miejsce puchar Europy w kl. RS:X – 2018 Holandia; 13. miejsce mistrzostwa Europy kl RS:X – 2018 Sopot; 13. miejsce finał pucharu 
Świata kl RS:X – 2018 Francja; 7. miejsce Igrzyska Olimpijskie kl. RS:X (Trener) – 2021 Tokio; 8. miejsce mistrzostwa Europy kl.RS:X (trener) – 2021 Portugalia; 9. miejsce mistrzostwa 

Świata kl. RS:X (trener) – 2021 Hiszpania.
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